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ÖN SÖZ  

Bu tez çalıĢmasında, üniversite öğrencilerinde genel aidiyet ile nomofobi ve 

yaĢam doyumu arasındaki iliĢki ortaya çıkarılmaya çalıĢılmıĢtır. Farklı bölümlerde 

okuyan 514 üniversite öğrencisi ile bu tez çalıĢmasının verileri elde edilmiĢtir.  

 ÇalıĢmalarımın her aĢamasında bana rehberlik eden, lisans ve yüksek lisans 

eğitimim boyunca  bilgisini ve tecrübesini benimle paylaĢan, ihtiyacım olduğu her an 

bana zaman ayıran tez sürecinde sabır ve özveriyle çalıĢmalarıma destek olan ve bu 

çalıĢmanın ortaya çıkmasında büyük emeği olan çok değerli danıĢman hocam Prof. Dr. 

Zeliha TRAġ‟ a teĢekkür ederim.   

 Yüksek lisans ve lisans eğitimim boyunca çalıĢmalarım konusunda beni 

yüreklendiren tüm değerli hocalarıma teĢekkür ederim. 

Bu süreçte zor zamanlarımda yanımda olan, yorulduğum zamanlarda 

destekleriyle güç veren canım anneme, babama, abime ve kardeĢime teĢekkür ederim. 

Ayrıca motivasyonumu artırmak için çaba gösteren tüm arkadaĢlarıma teĢekkür ederim.  
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ÖZET 

Eğitim Bilimleri Anabilim Dalı 
Rehberlik ve Psikolojik DanıĢmanlık Bilim Dalı 

Yüksek Lisans Tezi 

 

ÜNĠVERSĠTE ÖĞRENCĠLERĠNDE NOMOFOBĠ, GENEL AĠDĠYET VE YAġAM 

DOYUMU DÜZEYLERĠ ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠNĠN ĠNCELENMESĠ 

 

Müride BÜYÜKALĠM 

Bu araĢtırmanın amacı üniversite öğrencilerinin genel aidiyet, nomofobi ve yaĢam doyumu 

arasındaki yordayıcı iliĢkililik durumunu incelemektir. AraĢtırmada iliĢkisel tarama modeli kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmanın çalıĢma grubu, Konya ilindeki üniversitelerde eğitim gören farklı bölümlerde okuyan 

öğrencilerden oluĢmaktadır. AraĢtırmaya 390 kız ve 121 erkek, 511 üniversite öğrencisi katılmıĢtır. 

AraĢtırmada verileri toplamak amacıyla Genel Aidiyet, Nomofobi ve YaĢam Doyumu Ölçeği ve 

araĢtırmacı tarafından hazırlanan KiĢisel Bilgi Formu kullanılmıĢtır. AraĢtırmada, bağımsız örneklem t 

testi,tek yönlü varyans analizi pearson momentler çarpımı korelasyon tekniği ve çoklu doğrusal  

regresyon analizi kullanılmıĢtır. AraĢtırmada, üniversite öğrencilerinin cinsiyet değiĢkenine göre genel 

aidiyet puan ortalamaları arasında anlamlı fark ortaya çıkmamıĢtır. Üniversite öğrencilerinin romantik 

iliĢki varlığı değiĢkenine göre ise genel aidiyet puan ortalamaları arasında anlamlı fark ortaya çıkmıĢtır. 

Romantik iliĢkiye sahip bireylerin genel aidiyet ölçeğinden aldıkları puanların daha fazla olduğu 

bulunmuĢtur. Genel Aidiyet ölçeğinden alınan puanlar anne-baba bereberlik durumu, anne-baba eğitim 

durumu, sosyal destek, kardeĢ sayısı, sınıf düzeyi değiĢkenlerine göre anlamlı düzeyde farklılaĢmazken 

ailenin çocuğu yetiĢtirirkenki tutumu anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır.Bu farklılaĢma demokratik tutum 

ve otoriter tutum arasındadır. Ve demokratik tutum sergilenen ailelerin lehine gerçekleĢmektedir. 

Öğrencilerin genel aidiyet, nomofobi ve yaĢam doyumu ölçeğinden aldıkları puan ortalamaları arasında 

anlamlı ve pozitif bir iliĢkinin olduğu sonucu bulunmuĢtur. AraĢtırma bulgularına göre, genel aidiyet 

puanlarının nomofobi ve yaĢam doyumu ölçek puanları üzerinde yordayıcı olduğu bulunmuĢtur.  

Anahtar Kelimeler: Genel Aidiyet, Nomofobi, YaĢam Doyumu  
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ABSTRACT 

Department of Educational Sciences 

Psychological Counseling and Guidance Program 

Master Thesis 

 

PREDICTIVE RELATIONSHIPS BETWEEN GENERAL BELONGING, 

NOMOPHOBIA AND LIFE SATISFACTION AMONG UNIVERSITY STUDENTS 

 

Müride BÜYÜKALĠM 

The purpose of this study is to examine the predictive relationship between university students' 

general belonging, nomophobia and life satisfaction. Relational screening model was used in the research. 

The study group of the research consists of students studying in different departments studying at 

universities in Konya. 390 girls and 121 boys and 511 university students participated in the study. In 

order to collect data in the study, General Belonging, Nomophobia and Life Satisfaction Scale and 

Personal Information Form prepared by the researcher were used. Ġn the research, independent sample t 

test, one way variance analysis, pearson moments product correlation technique and multiple linear 

regression analysis were used. In the study, there was no significant difference between the general 

belonging point averages of university students according to gender. There was a significant difference 

between the general belonging point averages according to the romantic relationship existence variable of 

university students. It was found that individuals with romantic relationships got higher scores from the 

general belonging scale. While the scores obtained from the General Belonging Scale do not differ 

significantly in terms of parental status, parental education, social support, number of siblings, class level 

variables, the attitude of the family in raising the child differs significantly. This differentiation is 

between democratic attitude and authoritarian attitude. And democratic attitude takes place in favor of 

families on display. It was found that there was a significant and positive relationship between the mean 

scores of the students' general belonging, nomophobia and life satisfaction scale. According to the 

research findings, the general belonging scores were predictive on the nomophobia and life satisfaction 

scale scores. 

 Keywords: General Belonging, Nomophobia, Life Satisfaction 

.  
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BÖLÜM 1 

1 GİRİŞ 

Aidiyet kiĢilerarası iliĢkilerle doyurulabilen bir gereksinimdir ve insanların her 

biri farklı düzeylerde aidiyet ihtiyacı hissetmektedirler. Bazı insanlar bu ihtiyacı 

giderebilmek için daha fazla ilgiye, sosyal bağa veya sevgiye ihtiyaç duyarken bazıları 

daha az ihtiyaç hissetmektedir. Aynı Ģekilde bu ilgi, sevgi ve sosyal bağ kurma 

ihtiyacını bazı insanlar çok sık bir Ģekilde doyurmaya çalıĢırken bazıları ise daha az 

sosyal temasa girebilmektedir (Duru, 2015). Son yıllarda insanlar için sadece var 

olabilme değil bununla birlikte yaĢam kalitesinin de önemini artırması ile bireyin 

ihtiyaçlarının ne derece karĢılandığını da oldukça önemli hale getirmiĢtir. Maslow‟a 

göre bireylerin genel olarak fizyolojik ihtiyaçları ve güvenlik ihtiyacı karĢılandığında 

birey, diğer insanlar ile yakın iliĢkiler kurmak ve bir grupta yer edinmek istemektedir  

(Boore,2006;Maslow,1943,1954). Bireyin temel ihtiyaçlarından birisi olarak çevresi ile 

uyumuna ve yaĢam doyumuna iĢaret etmekte olan ait olma ihtiyacının doyurulması, 

çevresi ile etkileĢim içinde olan bireye kendi geleceği ile ilgili beklentisini 

Ģekillendirme ve değerlendirme olanağı sağlamaktadır. Aynı zamanda ait olma 

ihtiyacının doyurulması uyumlu bir kiĢilik geliĢimini ve problemlerin etkili çözümünü 

de desteklemektedir (Trommsdorff, 1983).  

 Hill‟e (2006) göre aidiyet duygusu sosyal/ duygusal bağlılık ve iliĢkililiğin bir 

unsurudur. Temel bir ihtiyaç bağlamında aidiyetin; birey, aile ve toplum açısından 

oldukça önemli olduğu dikkat çekmektedir. Ġnsanlar günlük yaĢantılarında pek çok 

sosyal etkileĢimi bir arada yaĢamaktadır. Bu sosyal etkileĢimleri yaĢayan bireyler için 

de yakın aile üyeleri, akrabaları, arkadaĢları, meslektaĢları ve hayatındaki diğer önemli 

bireyler tarafından kabul edilmek önemli bir ihtiyaç haline gelmektedir (Baumeister ve 

Leary, 1995). Akıllı telefonlar da sosyal etkileĢimi artıran bir unsur olarak 

gözlenmektedir. Akıllı telefonların ilk kullanıcılarının da üniversite öğrencileri olarak 

kabul edildiği belirtilmektedir (Lee, Chang, Lin, ve Cheng, 2014). Akıllı telefon 

kullanımının üniversite öğrencileri arasında popüler olduğu bu araĢtırmada 

belirtilmektedir (Yıldırım 2014). Akıllı telefon kullanımı her geçen gün 

yaygınlaĢmaktadır ve akıllı telefondan ayrı kalma korkusu günden güne artmaktadır. 

Son zamanlarda özellikle iletiĢim ve teknolojilerde meydana gelen pek çok geliĢme 

beraberinde küresel dönüĢümleri de getirmektedir. ĠletiĢim teknolojileri ile birlikte artık 



 

12 

 

yüz yüze iletiĢim kadar bilgisayar,cep telefonları ve tabletler aracılığıyla iletiĢime 

geçme daha popüler hale gelmektedir (Chen vd.,2016). 

Telefon kavramı zaman içerisinde yeni nesil kablosuz iletiĢim araçları ile 

geliĢmeye baĢlamıĢ ve giderek kullanıcı sayısını artırmıĢtır. Bu sayede mobil telefonlar 

dünyada en hızlı ilerleme gösteren sektörlerden birisi haline gelmiĢtir. (Kalba,2008). 

2017 yılında elde edilen verilerine göre dünya genelinde 2,32 milyar akıllı telefon 

kullanıcısı bulunmaktadır ve bu sayının 2020 yılında 2,87 milyara yükselmesi 

araĢtırmacılar tarafından beklenilmektedir(Statista,2017). We are Social (2019)‟ın 

yaptığı araĢtırmaya göre Türkiye‟de yetiĢkin bireylerin %98‟i cep telefonu kullanırken, 

bunlardan %77‟sinin akıllı telefon kullandığı belirtilmiĢtir. Günlük hayatı oldukça 

kolaylaĢtıran akıllı telefon kullanımı zamanla yaĢamın vazgeçilmez bir parçası halini 

almıĢtır. Akıllı telefonların iĢlevleri: kiĢileri aramak, e-posta gönderip kabul etmek, 

mesajlaĢmak, oyun oynamak, sosyal ağları kullanmak, internette gezinti yapmak, online 

alıĢveriĢ yapmak, randevuları not etmek, okumak, bilgi aramak, haber okumak, 

eğlenmek, müzik dinlemek, fotoğraf ve video çekmek vb. Ģekinde belirtilmektedir 

(Hoffner ve Lee, 2015;  Kang ve Jung, 2014). Yukarıda verilen iĢlevler dikkate 

alındığında bireylerin güncel iĢlerinin pek çoğunu akıllı telefon aracılığıyla kolay ve 

hızlı bir Ģekilde yapabildikleri anlaĢılmaktadır. Pek çok iĢ ve iĢlevin akıllı telefon ile 

gerçekleĢtirildiği göz önüne alındığında bu davranıĢın zaman zaman aĢırı ve yanlıĢ 

kullanıma yol açabileceği açıktır. Akıllı telefonların sağladığı bir çok faydanın yanı sıra 

çeĢitli problemleri de beraberinde getirebileceği varsayılabilir. Bu cihazların teknoloji 

bağımlılığı baĢta olmak üzere akıllı telefon bağımlılığı, dijital oyun bağımlılığı ve 

sosyal medya bağımlılığı gibi pek çok soruna sebep olduğu belirtilmektedir (Adnan ve 

Gezgin, 2016;  Kang ve Jung, 2014). Akıllı telefonların sebep olduğu problemler 

özellikle gençler arasında yaygın bir Ģekilde görülmektedir (Öz ve Tortop,2018). 

Ġngilizce nomophobia  (no mobile phobia) kelimesinden gelmekte olan ve literatürde 

yeni yeni karĢılaĢılan kavramlardan birisi olan nomofobi , klinik psikolojide bireyin 

bilgisayar, cep telefonu ve tablet gibi sanal haberleĢme araçlarının eksikliği durumunda  

ortaya çıkan endiĢe ve huzursuzluk yaĢadığı gerçek dıĢı korku olarak belirtilmektedir 

(King vd.,2013; Yıldırım ve Correia,2015). Bağımlılık problemlerine yakın bir kavram 

olarak belirtilen nomofobi, fobiler kapsamında da ele alınmakta manasız korkular ve bu 

korkuların bireyde yarattığı olumsuz olan fiziksel ve zihinsel durumlar ile 

iliĢkilendirilmektedir. Bu durum kiĢinin belirli bir maddeye bağımlı olduğunda ve bu 
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maddenin yoksunluğunda yaĢadığı olumsuzluklardan farklı olarak madde  ortamda 

varken de yaĢadığı yoksun olabilme korkusu olarak belirtilebilir (Erdem, Kalkın, Türen 

ve Deniz,2016).  

Nomofobinin belirtileri Ģu Ģekilde sıralanabilmektedir; 

•  Bir ya da daha fazla mobil cihaza sahip olmak ve bu cihazlarla çok fazla vakit 

geçirmek,  

•  Akıllı telefonunu kaybetme, Ģarjın bitmesi,akıllı telefona ulaĢamama,akıllı 

telefonun yakında olmaması ve hattın çekmemesi, gibi durumlara karĢı endiĢe duymak,  

• Telefon kullamının yasak olduğu yer ve durumlardan olabildiğince uzak 

durmaya çalıĢmak,  

• Telefonu, sık sık mesaj veya aramanın gelip gelmediğine bakmak için kontrol 

etmek, 

• Akıllı telefonunu sürekli olarak günün her saati açık tutmak,  

• Uyumaya akıllı telefonla gitmek, 

• Yüz yüze iletiĢim kurmak yerine sanal iletiĢimi tercih etmek, 

• Akıllı telefon kullanımı nedeniyle büyük harcamalar veya borç yapmak 

(Bragazzi Del Puente,2014). 

Nomofobi davranıĢının yaygın olarak rastlandığı dikkate alınıcak olursa, her yaĢ 

grubundaki bireyler için özellikle de ergenler ve üniversite öğrencileri için bir risk 

faktörü olarak görülebilmektedir(Adnan ve Gezgin,2016; Gezgin, ġumuer,Arslan ve 

Yıldırım,2017; Kaur, Sharma ve Manu,2015; Pavitra ve Madhukupar,2015). 

 Aidiyet duygusunun insanlarda yarattığı temel olumlu duygulardan birisi olarak 

gösterilebilen yaĢam doyumu, bireyin genel olarak kendi hayatına iliĢkin memnuniyet 

durumunu ifade etmektedir. Ġlk kez 1961 yılında Neugarten tarafından ortaya konulan 

yaĢam doyumu kavramı, bireyin kiĢisel beklentileri ile Ģu an da sahip oldukları arasında 

karĢılaĢtırma yapılması ile elde edilen sonucu veya durumu ifade etmektedir (Karabulut 

ve Özer, 2003). Bireyin kendi yaĢamını çeĢitli ölçütlere göre yargılamasına ve 
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yaĢantısından ne derecede memnun olduğuna dayanan yaĢam doyumu biliĢsel bir 

değerlendirmedir (Pavot ve Diener, 1993) 

ÇeĢitli yaĢ gruplarında olduğu gibi üniversite öğrencileri için de yaĢam doyumu, 

önemli bir arayıĢ olarak değerlendirilebilir. Üniversite öğrencilerinin ait olma 

duygusunun sağlıklı olarak giderilmesi açısından kritik bir dönemde olduğu 

belirtilmektedir(KuĢat, 2003). Nomofobinin de üniversite öğrencileri arasında yaygın 

olduğu gözlenmektedir. 

Buradan hareketle gerçekleĢtirilen çalıĢmanın temel amacı, üniversite 

öğrencilerinde genel aidiyet, nomofobi ve yaĢam doyumu arasındaki yordayıcılığı 

incelemektir. 

1.1 Problem Durumu  

Genel aidiyet, nomofobi ve yaĢam doyumu üniversite dönemindeki öğrencilerde 

karĢılaĢabilecek değiĢkenler olarak göze çarpmaktadır.  

1.2 Araştırmanın Amacı 

AraĢtırmanın temel amacı, üniversite öğrencilerinde genel aidiyet, nomofobi ve 

yaĢam doyumu arasındaki yordayıcı iliĢkililik durumunu incelemektir. 

1.2.1.Alt Amaçlar 

1.Üniversite öğrencilerinin genel aidiyet ölçeğinden aldıkları puan ortalamalar; 

a. Cinsiyete göre farklılaĢmakta mıdır? 

b. Romantik iliĢkinin varlığına göre farklılaĢmakta mıdır? 

c. Algılanan sosyal destek düzeyine göre farklılaĢmakta mıdır? 

d. Anne-Baba beraberlik durumuna göre farklılaĢmakta mıdır? 

e. Anne eğitim durumuna göre farklılaĢmakta mıdır? 

f. Baba eğitim durumuna göre farklılaĢmakta mıdır? 

g. Ailenin yetiĢtirirken sahip olduğu tutuma göre farklılaĢmakta mıdır? 

h. KardeĢ sayısına göre farklılaĢmakta mıdır? 
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i. Sınıf düzeyine göre farklılaĢmakta mıdır? 

2. Üniversite öğrencilerinin genel aidiyet ile nomofobi ve yaĢam doyumu 

arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

3. Üniversite öğrencilerinin nomofobi ve yaĢam doyumu düzeyleri genel aidiyeti 

anlamlı düzeyde yordamakta mıdır? 

1.3 Araştırmanın Önemi 

Alanyazında, aidiyetin temel bir insan gereksinimi olduğuna iliĢkin pek çok 

görüĢe rastlanılmaktadır(Alderfer,1967; Baumeister ve Leary, 1995; Deci ve Ryan, 

2000;Hagerty, Lynch-Sauer, Patusky, Bouwsema, ve Collier, 1992; Maslow, 

1943).Bireyin psikolojik sağlık ve iyilik halini ait olma ihtiyacının doyurulması, diğer 

bireyler ile olan iletiĢim ve bireyler ile oluĢturulan sosyal ve duygusal bağlar, diğer 

bireyleri algılama, onların duygu ve ihtiyaçlarının farkında olabilme ve onları düĢünme 

vb. süreçler etkilemektedir (Baumeister ve Leary, 1995). Ergenlik ve genç yetiĢkinlik 

dönemindeki bireylerin özellikle aidiyet ihtiyaçlarının doyurabilmesinin önemli bir 

sorun olduğu açıkça gözlenmekte ve bireylerin bu dönemlerde daha yüksek düzeyde 

aidiyet gereksinimine ihtiyaç duyabilecekleri dikkate alınmalıdır (Duru, 2007; Malone , 

Pillow ve Osman, 2012). Ait olma ihtiyacının doyurulmasının en önemli unsuru bireyin 

insanlarla olan iliĢkisinin kalitesi oluĢturmaktadır bu sebeple eğer bir iliĢkinin temeli ne 

kadar güçlü ise o kiĢinin ait olma gereksiniminin tamamlanma ihtimali de 

yükselmektedir. 2004-2018 yılına ait TÜĠK araĢtırma raporuna göre;  Evlerde taĢınabilir 

bilgisayar (tablet, netbook, dizüstü vb.) bulunma oranı, 2004 yılında yüzde 0,9 iken 

sonraki yıllarda sürekli artarak 2018 yılına geldiğinde yüzde 50,1'lere kadar ulaĢtı. Cep 

telefonu/akıllı telefon bulunma oranı 2004 yılında yüzde 53,7 iken 2018 yılına 

gelindiğinde yüzde 98,7'ye kadar yükseldiği belirlenmiĢtir. Ġnternete bağlanabilen 

televizyon bulunma oranı 2013 yılında yüzde 7,3 iken 2018'de bu oran yüzde 32,1'e 

çıktı. Ġnternet eriĢimi oranının da hanelerde 2004 yılında yüzde 7 iken 2018‟e 

gelindiğinde yüzde 83,8'ye kadar ulaĢtığı belirtilmiĢtir(Türkiye Ġstatistik Kurumu,2018) 

 Akıllı telefonlara olan bağlılık, bireylerin akıllı telefon kullanmaları ve akıllı 

telefonlarla giderek daha fazla zaman geçirmeye baĢlamalarıyla beraber günden güne 

artıĢ gösterebilmektedir. Bunun sonucunda yüz yüze iletiĢimin yerini teknoloji 

araçlarının almaya baĢladığı belirtilmektedir. Bu durumun bir sonucu olarak da 
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nomofobi, akıllı telefon bağımlılığı, teknoloji bağımlılığı ve sosyal medya bağımlılığı 

vb. çeĢitli durumlar ortaya çıkabilmektedir(Gezgin, ġahin ve Yıldırım,2017). Ġnsanın 

günlük yaĢantısındaki iĢlevselliğini olumsuz etkileyen nomofobi hakkında daha fazla 

blgiye sahip olunması ve nomofobinin ilgili olacağı bazı değiĢkenlerin ortaya konulması 

nomofobinin önlenmesine yönelik farklı teknik ve yöntemlerin geliĢtirilebilmesini 

sağlayacaktır bu bağlamda  insan yaĢamında nomofobinin ortaya çıkmasına sebep olan 

değiĢkenlerin araĢtırılması gerektiği belirtilmektedir (Bragezze Del Puante,2014). Öte 

yandan yapılan araĢtırmalara bakıldığında akıllı telefon bağımlılığı, internet bağımlılığı, 

sosyal medya bağımlılığının bireylerde nomofobiyi ortaya çıkarma konusunda 

destekleyebileceği belirtilmektedir (Gezgin, ġahin ve Yıldırım 2017).Literatür 

incelendiğinde bu konuların daha önce beraber çalıĢılmadığı  ve alana katkı 

sağlanılacağı düĢünülmektedir. Ayrıca teknolojinin ilerlemesi ile beraber aidiyet 

durumu ve nomofobinin giderek yaygın hale gelmesi konunun araĢtırılması ve 

bilinçlenilmesi içinönem arz etmektedir.  

1.4 Sayıltılar  

AraĢtırmada;  

AraĢtırma grubunun anket sorulara samimi ve gönüllü olarak doğru cevaplar 

verdikleri varsayılmaktadır.  

1.5 Sınırlılıklar 

1.AraĢtırmada elde edilen veriler 2019-2020 yılında Necmettin Erbakan 

Üniversitesinde eğitim gören 514 öğrenciden sağlanan veriler ile sınırlıdır. 

2.AraĢtırmanın verileri araĢtırma kapsamında yer alan ölçekler ve ölçtükleri 

nitelikler ile sınırlıdır 

1.6 Tanımlar 

1.Genel Aidiyet: Ait olma ihtiyacı bireylerin çevresindeki diğer kiĢiler 

tarafından tanınıp bilinmesi, kabul edilmesi ve kendisinin değerli olduğunu hissetmesi 

olarak tanımlanmaktadır (Maslow,2019). Bireyin kendisini dahil olduğu çevrenin 

önemli ve anlamlı bir parçası olarak görmesi ise aidiyet Ģeklinde kavramlaĢtırılabilir 

(Duru,2015). 
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2.Nomofobi: Bireysel bilgisayar, tablet, cep telefonu gibi iletiĢim araçlarından 

eksik olması  durumunda ortaya çıkan huzursuzluk ve endiĢe durumu olarak 

belirtilmektedir (King vd.,2013) 

3.YaĢam Doyumu: Bireylerin diledikleri yaĢam standartları ile yaĢam 

kalitelerinin öznel olarak karĢılaĢtırılması sonucunda elde etmiĢ oldukları biliĢsel bir 

değerlendirmedir (Pavot ve Diener, 1993). 
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BÖLÜM 2 

2 ALAN YAZIN   

2.1 Genel Aidiyet 

Organizma, yaĢamın sürdürülebilmesi için gerekli olan koĢullardan yoksun 

bırakılmıĢsa organizmanın oluĢan bu durumuna gereksinme hali adı verilmektedir 

(Cüceloğlu,2008). Bireylerin ihtiyaçlarını fiziksel, psikolojik ve toplumsal ihtiyaçlar 

olarak gruplandırabiliriz. Bunların arasından psikolojik ihtiyaçlara bakıldığında , bu tür 

ihtiyaçların kiĢinin sosyal ortamından ve iliĢkilerinden bağımsız olarak düĢünülmediği 

görülmektedir. Hemen hemen her insanın doğuĢtan getirdiği, evrensel olarak 

değerlendirebileceğimiz her kültürde farklı Ģekillerde doyurulmakta olan ve her bireyin 

algılama düzeylerine göre farklılık gösteren iliĢkili olma, özerklik ve yeterlik ihtiyacı 

temel psikolojik ihtiyaçlar olarak tanımlanabilmektedir (Deci ve Ryan, 2000). 

Günümüze kadar gelen aidiyet olgusu da birçok araĢtırmacı tarafından insanların temel 

ve evrensel ihtiyaçlarından biri olarak değerlendirilmektedir (Baumeister ve 

Leary;1995; Hill, 2006; Maslow,2019). Temel ihtiyaçlarından biri olarak bireyin dünya 

ile uyumuna, yaĢam doyumuna iĢaret etmekte olan ait olma ihtiyacının doyurulması, 

çevre ile etkileĢim içinde olan bireye kendi geleceği ile ilgili beklentisini Ģekillendirme 

ve değerlendirme olanağı sağlamakta, uyumlu bir kiĢilik geliĢimini ve problemlerin 

etkili çözümünü desteklemektedir (Trommsdorff, 1983).  

Günlük yaĢamlarında insanlar çok sayıda sosyal etkileĢim yaĢamaktadırlar. Bu 

sosyal etkileĢimleri yaĢayan bireylere bakıldığında ait olmak ve aile üyeleri, akrabaları, 

arkadaĢları, meslektaĢları ve hayatındaki diğer önemli kiĢiler tarafından kabul edilmek, 

temel ve güçlü bir ihtiyaç olarak belirtilmektedir (Baumeister ve Leary, 1995).Ġnsanlar 

güçlü bir ait olma ihtiyacına sahiptirler. Bu sebepten dolayı sosyal ret ve yalnızlığa 

maruz kalınması durumunda üreme, çoğalma ve hayatta kalma gibi temel güdüler 

yerine getirilemez. Buna bakılarak da ait olma ihtiyacının karĢılanmasına engel teĢkil 

eden bir unsur olarak sosyal reddedilme, insanoğlunun birçok aktivitesinin iĢlevsel 

amacını yok saymakta ve insan ruhuna darbe vurmakta denilebilir (Baumeister, 

Brewer,Tice ve Twenge (2007). Toplumun farklı kesimleriyle oluĢturulan organik 

bağlar bireyi bağlı olduğu topluma üye yapar. Kendisini güvensiz ve köksüz hisseden 

insan aidiyet duygusunu kaybetmiĢ denilebilir (Duru, 2007). 
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Psikolojik ve fiziksel iyilik hali için ait olma duygusu oldukça kritik bir özellik 

olarak belirtilmektedir (Hagert ve Patusky, 1995). YaĢamda mutluluk ve genel iyi olma  

hali yakın iliĢkilere sahip olmaya dayanmaktadır. Bunun bir sonucu olarak da güçlü 

bağlara sahip olan bireylerin daha mutlu, sağlıklı oldukları ve günlük streslerle baĢ 

etmede daha az zorlandıkları ifade edilmektedir (Baumeister ve Leary, 1995). Bireyin 

ihtiyaçlarının ne derece karĢılandığı önemli hale gelmektedir. Çünkü son zamanlarda 

insanlar için sadece var olabilmek değil, aynı zamanda yaĢam kalitesinin artıĢı da 

önemli hale gelmektedir. Bireyin fizyolojik ihtiyaçları ve güvenlik ihtiyacı 

karĢılandığında birey artık diğer insanlar ile yakın iliĢkiler kurmak ve bir grupta yer 

edinmek istemektedir (Boore,2006;Maslow,1943,1954). Ait olma ihtiyacının sağlıklı 

yollardan karĢılanılması bireyin iyilik halinin devam edebilmesi için önem arz 

etmektedir. Ait olma düzeyinin belirlenmesi için ait olma ihtiyacının karĢılamak ve 

etkili bir yöntem kullanılmasının desteklenmesi oldukça önemlidir.  

Doğumdan itibaren insan için bakım ihtiyacı, aile bireyleri ile arasındaki bağlılık 

ve aile birliğindeki devamlılık oldukça önemlidir. Zorlu yaĢantılara karĢı mücedele etme 

yeteneğini ailedeki güvenli bağlanma ve aidiyet duygusu oluĢturmaktadır. Bireyin 

iĢlevselliğini artıran aidiyet duygusunun yüksek olması hem psikolojik hem de sosyal 

iĢlevsellik ile iliĢkilidir(Hagerty, Williams, Coyne ve Early, 1996). Bireyin psikolojik 

sağlığı için aidiyet duygusunun getirdiği sevgi, saygı, bağlanma ve önemsenme  

ihtiyaçları önemli bir yer teĢkil etmektedir. Aidiyet duygusunun eksikliği ise bireyin 

psikolojik iyilik halini olumsuz etkileyebilmektedir. Aidiyet duygusunun eksik 

hissedilmesine neden olan durumlar; reddedilmiĢ, soyutlanmıĢ ve yabancılık hissetme 

vb.Ģeklinde belirtilebilir. Bu durumlar bireyin bazı uyum sorunları yaĢamasına da neden 

olabilmektedir (Baumeister ve Leary, 1995). 

Temel bir ihtiyaç olarak aidiyet birey, aile ve toplum açısından oldukça 

önemlidir ve aidiyet duygusu iliĢkililik ve sosyal/duygusal bağlılığın bir unsuru olarak 

belirtilebilmektedir(Hill,2006). Aidiyet çeĢitli Ģekillerde tanımlanan geniĢ bir kavramdır 

bunlardan bazıları; bağlılık, okul ya da sınıfa üyelik duygusu, destek, topluluk duygusu 

ve kabul gibi kavramlardır(Osterman,2000). 

Aidiyet kavramını nesnel bir Ģekilde, bir baĢka tanımla değerlendirecek olursak,  
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1. Gerek kendisine, gerekse baĢkalarına göre önemli olan insanlar, gruplar, 

nesneler, organizasyonlar, ortamlar, ya da manevi boyutların bireye değer vermesi,  

2.KiĢinin diğer insanlar, gruplar, nesneler, kuruluĢlar, ortamlar ile uyum içinde 

yaĢayıp, manevi boyutlarını paylaĢmasıdır (Hagerty vd., 1992).   

            Ait olma temel bir ihtiyaç olarak; 

•  Bütün zorlayıcı koĢullarda bile kendisini göstermektedir  

•  Duygusal etkiye sahiptir 

•  KarĢılanmadığı anda uyum ve sağlık gibi alanlar da problem 

oluĢturmaktadır 

•  Tatmine yönelik odaklı davranıĢsal mekanizmalar devreye girer 

• Bütün kiĢilerde görülmektedir. 

• BiliĢsel bir süreçtir 

•  Diğer gereksinimlerden türememektedir 

• DavranıĢları önemli ölçüde etkiler 

• Aniden oluĢan psikolojik süreçlerden daha fazla  etkiye sahiptir 

(Baumister ve Leary,1995). 

Bireylerarası iliĢkilerin esas bir etmeni olarak ait olma duygusu, bireyin 

içerisinde bulunduğu çevre faktörünün bir parçası olarak kendisini algılama, bir sistem 

veya çevre içerisinde katılma yaĢantısı olarak adlandırılmaktadır (Duru, 2007) 

2.1.1 Aidiyet Çeşitleri 

Aile Aidiyeti 

Ġnsanoğlunun ilk aidiyet arayıĢı içine girmesi, ailesinde annesi ile yakınlık 

kurması sonucu güvenli bağlanmanın gerçekleĢmesi ile oluĢur. KiĢi bebeklik ve 

çocukluk döneminde, özellikle hayatının ilk dört yılında, annesi ile ne kadar güvenli 

bağlanırsa, ailesine de o kadar güvenli bağlanmıĢ olur (GüneĢ ,2016).  
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Ġnsanın doğduktan sonraki bakım ihtiyacı, ailenin devamını ve önemini 

sürdürmesini sağlamaktadır. Aile üyeleri arasındaki bağ ve aidiyet duygusu ile bireyler, 

pek çok soruna karĢı dayanıklılık kazanıp sorunlarla mücadele etme yeteneğine kavuĢur. 

Yapılan çalıĢmalar aidiyet duygusunun bireyin hem psikolojik hem de sosyal 

iĢlevselliği ile iliĢkili olduğunu ve aidiyet duygusunun yüksek olmasının bireyin 

iĢlevselliğini arttırdığını göstermektedir (Tarhan, 2012).  

Çocuğun aidiyeti için herhangi bir çaba harcamasına gerek yoktur. Çünkü içinde 

bulunduğu çevre onun ait olduğu yerdir ve böylece birey duygusal anlamda beslenir. 

Öte yandan, bağlanma davranıĢının oluĢumundan sonra ortaya çıkan aidiyet hissi, 

kiĢinin insan olmasından kaynaklanan önemli bir ihtiyaç olarak göze çarpmaktadır. Bu 

anlamda kiĢi ait olduğu yerde kendisini daha güvende hisseder, ihtiyaçlarını daha kolay 

karĢılayabilir ve kendisini sosyal ve psikolojik yönden tatmin edebilir (GüneĢ, 2018). 

Çocukların anlaĢıldıkları, desteklendikleri ve aile üyelerinin keyifli deneyimleri 

paylaĢtıkları olumlu bir ev ortamı, aile grubuna ait olduklarını hissetmelerine yardımcı 

olabilir.Aidiyet duygusu, yetiĢtiğimiz toplumsal çevreyi ve kurallarını tanımaya, aile ile 

kurulan olumlu iletiĢim ve etkileĢimi arttırmaya, bireyin aileden ve toplumsal çevreden 

kopmasını engellemeye destek olur. Aidiyetin yaĢandığı bir ailede bireyin kendini 

tatmini yerine, birbirinin istekleri için kendi tatmininden vazgeçmesi ya da tatminini 

ertelemesi söz konusudur (Mavili AktaĢ, Kesen ve DaĢbaĢ,2014). Aile içinde yer almayı 

seven, kendisini bu gruba ait hisseden bireyler psikolojik olarak mutlu olur. Ancak 

bunun tam tersi olan durumlarda bireyler ailesi yerine koyabileceği kendisine negatif 

yönde etki edebilecek gruplara yönelir. Bu gruplar okul arkadaĢları ya da madde 

kullanımı olan bireyler olabilir. KiĢi ailesine değil de bu gruplara aidiyet hissettiği 

içinde öğrenmesi gereken davranıĢları yanlıĢ mercilerden öğrenir. Oysaki sosyal 

öğrenmeyi gerçekleĢtireceği grup ailesidir. Hayata nasıl devam edeceğini ya da 

sorunlarla baĢa çıkmayı aile de öğrenir. Bugün ev iĢlerini sadece bir bireye yıkmak 

davranıĢından vazgeçilmiĢ ve bu konuda bir iĢ bölümüne gidilmiĢtir. Evde çocuklara 

yapabileceği görevlerin verilmesi onun kendini gerçekleĢtirmesine yardımcı olur ve 

paylaĢmayı yardımlaĢmayı öğrenir. Böylece çocuk aileye karĢı aidiyet hisseder. Bu 

sayede aile bireyleri sadece kendisini düĢünme davranıĢından vazgeçer (Sarı, 2017). 
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Grup Aidiyeti 

Aidiyet, bireyleri bir gruba katılmaya yönelten duygu yoğunluğu olarak 

tanımlanmaktadır. Bu çerçevede aidiyetin ve ait olma duygusunun, bir gruba ait olma, 

grup içerisindekilerin birbirleri için önemli olması, ortak ve paylaĢılmıĢ bir amacın 

varlığı ve bir gruba ait olmanın neden olduğu ihtiyaçların karĢılanması gibi iĢlevlerinin 

de olduğu görülmektedir (Duru, 2007). Bireysel olarak kurulan iliĢkilerin yanı sıra 

gruba karĢı geliĢtirilen aidiyet de önemlidir. Grupların bireyler üzerindeki etkisi ile ilgili 

yapılan çalıĢmalarda elde edilen en önemli bulgulardan biri, bireyin grup içerisinde iken 

yalnız olduğu zamankinden farklı davranmasıdır (KağıtçıbaĢı,2018). 

Toplumsal Aidiyet 

Birey, dünyaya geldiği andan itibaren kendini bir toplum ve kültür içerisinde 

bulmaktadır. Bu toplum ve kültür içerisinde bireysel kimliği oluĢurken aynı zamanda 

toplumsal kimliği ile etkileĢim halinde Ģekillenmektedir. Toplumsal aidiyet, bireyin 

bulunduğu toplumu algılaması olarak tanımlanabilir (Levett-Jones, Lathlean, Maguire, 

ve Mcmillan, 2007). 

Toplum, birçok alanda bireylere neleri yapması ve yapmaması hususunda veya 

bunları ne zaman ve nasıl yapacağı konusunda belli sınırları ortaya koymuĢ, ölçütler 

saptamıĢtır. Bu bağlamda, toplumların isteklerini bilen ve ona göre eylemlerde bulunan 

bireyler, toplum tarafından kabul görürler. Aksi takdirde ise toplumdan dıĢlanmaya 

maruz kalırlar (Alptekin,2011) Toplumsal aidiyeti, bireyin gruplara aidiyeti, üyesi 

olduğu toplumun kurumlarına aidiyeti ve kültürel iliĢkilerinde araç olarak kullandığı, 

sosyal kategorilere aidiyeti olarak ayırmak mümkündür (Alptekin, 2011).  

Okul Aidiyeti 

Aidiyet deneyiminin önemli psikolojik süreçlerle iliĢkili olduğunu 

söylenmektedir. ĠliĢkinlik duygusu yaĢayan çocuklar daha güçlü bir iç kaynağa sahiptir. 

Kendilerini daha yetkin ve özerk olarak algılarlar ve içsel motivasyonları yüksektir.. 

Aidiyet duygusu olan öğrencilerin okula, sınıf çalıĢmalarına, öğretmenlere ve 

akranlarına karĢı tutumları daha olumludur. Okulu daha fazla severler ve okula daha 

fazla bağlılık hissederler. Okul etkinliklerine daha çok katılırlar ve öğrenme sürecinde 

kendilerine daha çok yatırım yaparlar (Osterman,2010). 
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Okula aidiyet kavramının en önemli boyutunu güven oluĢturmaktadır. KiĢiler 

kendilerini bir gruba ait saydıklarında kendilerini önemli hissedecekleri ve diğer grup 

üyelerine güvenebilecekleri belirtilmektedir (Osterman, 2000). 

Okula dönük olumlu tutum ve davranıĢlar geliĢtirmek, özellikle eğitimin 

akademik sonuçları üzerindeki etkisinin önemli olması sebebiyle, eğitim alanında 

önemsenen konulardan birisi olarak kabul görmektedir. Öğrencilerden okullarına dönük 

sahip olmaları beklenen önemli duyuĢsal duygu durumu olan okula aidiyet duygusu ve 

okula ait olmaktır  (Sarı, 2013). 

Okula ait duygu düzeyi yüksek olan öğrencilerde, okul fobisi, yalnızlık gibi 

olumsuz duygu durumu olmadığını, bunun sonucunda da okula devamsızlık oranının da 

düĢük oranlarda olduğunu; bağımsızlığın, pozitif toplumsal davranıĢların, içsel 

motivasyonun ve akademik baĢarının yüksek seviyelerde olduğunu 

belirtmektedir(Cemalcılar,2010). 

Öğrencilerin okula aidiyet duygu düzeylerinin yüksek olması, okul iklimi ve 

okuldan memnuniyet ile doğru orantılıdır. Okulun iklimi olumlu olması durumunda 

öğrencilerin öğrenme, güvenlik duygusu ve risk alma gibi özelliklerin olumlu ya da 

olumsuz yönde etkilemektedir  (Özdemir vd., 2010). 

2.1.1 Aidiyet ile İlgili Kuramlar 

Karen Horney’in Psikonalitik Kuramı 

           Horney‟e (1945) göre, sosyal ve kültürel koĢullar ve özellikle de erken çocukluk 

deneyimleri, nevrotik veya sağlıklı insan kiĢiliğini Ģekillendirmede güçlü bir rol 

oynamaktadır. Horney, her insanın yaĢama sağlıklı bir geliĢim potansiyeli ile 

bağlandığını; ancak sağlıklı geliĢimlerini sürdürebilmeleri için diğer tüm canlılar gibi 

olumlu koĢullara ihtiyaç duyduklarını belirtmiĢtir.(Gifford,1988) Bu potansiyelin 

gerçekleĢtirilebilmesi için bireyin kendisini güvende hissedebileceği ve doyum 

sağlayabileceği sıcak ve sevgi dolu fakat disiplinli çevresel koĢullara sahip olması 

gerekmektedir. Ona göre, bu potansiyelin gerçekleĢmesinin çevresel koĢullar nedeniyle 

engellenmesi patolojik davranıĢı ortaya çıkarmaktadır(Bilge ve Bilge,2018) 

Horney‟in teorisinde nevrozların geliĢimiyle ilgili anahtar kavram  “temel 

kaygı”dır. Temel kaygı, çocuk tarafından bastırılan temel düĢmanlık duygusunun 

yarattığı “düĢmanca ve tehditkâr olarak algılanan dünyada hissedilen yalnızlık ve 
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güçsüzlük duygusu” Ģeklinde tanımlanmaktadır. Ġnsanlar, bu temel kaygıyla baĢ 

edebilmek ve varlıklarını devam ettirebilmek için kiĢilerarası iliĢkilerde savunma biçimi 

olarak insanlara yönelme, insanlara karĢı gelme ve insanlardan uzaklaĢma olmak üzere 

üç temel strateji geliĢtirirler. Nevrotikler bu üç temel stratejiyi de kullanmakla birlikte 

bu stratejilerden birisine diğerlerine oranla daha baskın olarak baĢvurmaktadırlar. 

Normal insanların da diğer insanlarla iliĢkilerinde bu üç iliĢki tarzına da baĢvurduklarını 

belirtmek gerekir. Normallerle nevrotikler arasındaki temel fark, nevrotiklerin 

bunlardan yalnızca birine çok katı bir biçimde bağlanmaları ve zorlantılı (kompulsif) bir 

Ģekilde tekrarlamalarıdır. Normaller ise bu iliĢki tarzlarının üçünü de dıĢ dünyanın 

gerçekliğine uygun ve iĢlevsel bir Ģekilde kullanmaktadırlar (Feist ve Feist, 2008). 

      Horney, Nevrotik ihtiyaçları “nevrotik eğilimler” adı altında üç grupta 

toplamıĢtır (Feist ve Feist, 2008;Geçtan,2002)Bunlar; 

1.Ġnsanlara doğru yönelme; Ör: Sevgi ihtiyacı  

2.Ġnsanlardan uzaklaĢma; Ör: Bağımsızlık ihtiyacı.  

3.Ġnsanlara karĢı olma; Ör: Güç kazanma ihtiyacı. 

Bu üç tutuma da bakıldığında temel kaygının bir öğesinin fazlaca baskın olduğu 

görülmektedir. Tek tek bakılacak olursa ilkinde çaresizlik, ikincisinde yalnızlık ve 

üçüncüsünde ise düĢmanlık duyguları baskındır (Horney, 2019). Nevrotik kiĢi belli bir 

durumda atacağı adımın uygun olup olmadığına bakmaksızın uyum göstermeye çalıĢır, 

tartıĢmaya ya da uzak durmaya mecbur olarak hisseder kendisini, esnek değildir. Ve 

bunları yapamadığında da paniğe kapılır. Eğer bu üç tutumdan birisi güçlü bir biçimde 

var olursa kiĢi ciddi bir çatıĢmaya girmeye kendini mecbur olarak hisseder (Horney, 

2019). 

 William Glasser’ın Geliştirdiği Gerçeklik Terapisi 

KiĢilerin doğuĢtan getirmiĢ oldukları, sonradan edinilmeyen ve evrensel olduğu 

gösteren temel gereksinimlerden söz etmektedir. Bu gereksinimler; özgürlük, kuvvet, 

sevmek, yaĢamda kalmak, elenmektir. Bu gereksinimler içerisindeyse en esas 

gereksinimin ait olmak ve sevmek gereksinimi olduğu varsayılmakta ve temel değerli 

olanın kaliteli dünyamızda yer alan bireyler tarafından varlığımı kabul edilmesinin 

olduğu görüĢündedir (Murdock, 2013).  
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     Hayatta kalma ihtiyacı tarih öncesi zamandan bugüne kadar bütün canlılar 

için en temel ihtiyaç olmuĢtur. Zaman ilerledikçe hayatta kalma adına uğraĢan 

insanlardan sevgi duygusu besleyenlerin bir avantaj elde etmiĢ olduğu fark edilmiĢtir. 

Bu yarar sürdükçe ait olma ve sevgi gereksinimi, hayatta kalma gereksiniminden zaman 

ile ayrılmaya baĢlamıĢtır ve kendi içerisinden esas bir gereksinim haline gelmiĢtir. 

Glasser, ait olma ve sevme ihtiyacının en önemli ihtiyaç olduğunu, çünkü bu ihtiyaçları 

gidermek için bireyin  baĢka insanlara gereksinim duyduğunu öne sürmüĢtür (Akpınar 

ve Öz, 2013). 

Teorinin temeli bağlamında seçim teorisi, iĢlevsel olmayan insan iliĢkilerine ve 

problemlerine dayanmaktadır. Teori insan iliĢkilerini geliĢtirmek iĢyerinde, ailede ve 

okullarda daha yüksek üretkenlik sağlamak, uyumlu ve sağlam aileler oluĢturmak ve 

yüksek kaliteli eğitim kurumları sağlamayı amaçlamaktadır. Gerçeklik terapisi 

insanların birbirleriyle iliĢkilerine yardımcı olmaya odaklanmakta etkili ve tatmin 

olmalarına yardımcı olma konusunda içsel motivasyon sağlamaya 

yöneltmektedir(Wubbolding,2010). 

Glasser‟in, seçim teorisi kapsamında ihtiyaçlara iliĢkin bazı görüĢleri 

bulunmaktadır. Tüm insanlar benzer fiziksel ve psikolojik ihtiyaçlara sahiptir. 

Ġhtiyaçlar; cinsiyete, yaĢa, ırka ve kültüre göre değiĢmez. Aynı ihtiyaçlara sahip olan 

bireylerin ihtiyaçlarını doyurma biçimleri, beceri ve yetenekleri farklılık 

gösterebilmektedir. Temel ihtiyaçların tam olarak doyurulamaması ise bireylerin bazı 

problemler yaĢamasına sebep olabilmektedir. Bireyler sevgi-ait olma ve güç 

ihtiyaçlarını tam olarak doyurduklarında, yaĢadıkları problemler ve bu problemlere 

bağlı olan belirtiler de kaybolur ( Glasser, 1965). 

      Gerçeklik terapisi ait olma ihtiyacının üç farklı Ģeklinin olduğunu 

belirtmektedir. Bunlar;   

1. Aileye ait olma 

2. Bir gruba ya da bir topluluğa ait olma,   

3. Bir iĢ ya da mesleğe üye olma (Wubbolding, 2015). 
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        KarĢılanması en zor ihtiyaç sevgi ve ait olma ihtiyacıdır..Bunun sebebi 

bireyin bu ihtiyacı karĢılayabilmesi için iĢbirliği kurabilecek birisine ihtiyaç duyması 

Ģeklinde belirtilmektedir (Corey, 2008). 

Abraham Maslow’un İnsancıl Kuramı 

Bireylerin temel gereksinimleri yaĢamak, güvenlik, ait olma, saygı ve kendini 

gerçekleĢtirme olarak belirtilmektedir (Maslow, 1943). Maslow öncelik sırasına göre 

“Fizyolojik Ġhtiyaçlar”, “Güvenlik Ġhtiyacı”, “Ait Olma Ġhtiyacı”, “Saygı” ve “Kendini 

GerçekleĢtirme Ġhtiyacı” olarak beĢ temel ihtiyaçtan oluĢan ihtiyaçlar hiyerarĢisini 

belirlemiĢtir(Maslow,1943;Burger,2006).Bu hiyerarĢik yapıya göre bazı ihtiyaçların 

diğerlerinden daha önce doyurulmasının gerektiği belirtilmektedir(Maslow, 1943).  

Maslow‟un (1943) Ġhtiyaçlar HiyerarĢisi Teorisinde de belirttiği gibi ait olma 

gereksinimi esas güdüler grubunda adlandırarak doğuĢtan geldiğini belirtmiĢtir. Bu 

değere binaen ait olma gereksiniminin karĢılanması insanların geliĢimi için aya değer 

arz eder. Bu esas güdü karĢılanmazsa kiĢi sonraki basamaklardan geçemediğini dile 

getirir. Ait olma ve sevgi gereksinimden eksik olma farklı psikopatolojilere sebep 

olmaktadır. KiĢilerde güvenlik ve fizyolojik gereksinimleri tam anlamda karĢılandığında 

aidiyet, sevgi ve Ģefkat gereksinimi bir bütün olacak Ģekilde meydana gelecek ve bu 

yeni merkezle döngül kendisini tekrar edecektir. Bu yönden ait olma gereksinimi esas 

gereksinimlerin devamında meydana gelen değerli bir basamaktır. 
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ġekil 1.Maslow'un Gereksinimler HiyerarĢisi(Burger, 2006) 

  Açlık, susuzluk, cinsellik, uyku gibi fizyolojik ihtiyaçlar hiyerarĢinin en alt 

basamağını oluĢturan ihtiyaçlardır. Daha yüksek basamaklara geçebilmek için öncelikli 

olarak bu önemli fizyolojik gereksinimlerin doyurulması gerekmektedir (Maslow,1943). 

Ġkinci düzeyde yer alan güven ihtiyacı basamağına geçebilmek için kiĢinin fizyolojik 

ihtiyaçları belli bir ölçüde doyurulmalıdır. Güvenlik ihtiyaçları; korku, endiĢe, emniyet,  

korunma ve düzeni içermektedir diyebiliriz. Daha yüksek gereksinimlere ilerlemek için 

ihtiyaçların her basamakta karĢılanması gerekmektedir (Maslow, 1943). 

Daha alt düzeydeki ihtiyaçlar doyurulduğunda, kiĢi, insanlarla iliĢki kurmak, bir 

grupta ya da ailede yer edinmek istemektedir. Bu doğrultuda fizyolojik ihtiyaçlar ve 

güvenlik ihtiyaçları karĢılandığında bir üst düzeyde yer alan ait olma ve sevgi ihtiyacı 

önemli hale gelmektedir. Bu basamakta birey zamanla birey aile, arkadaĢ, sevgili veya 

eĢ, hatta çocukların eksikliğini hissetmeye baĢlamaktadır (Maslow, 1943) 

  Ġnsanlar baĢkaları tarafından tanınmaya, saygı ve takdir görmeye, kendilerine 

güvenmeye ve çevrelerine hakim olmaya ihtiyaç duymaktadır. Maslow‟a göre kiĢinin 
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kendisini yeterli ve baĢarılı olarak algılama gereksinimi ile beğenilme ve saygı duyulma 

gereksinimi olmak üzere saygı ihtiyacının iki bileĢeni bulunmaktadır 

(Boore,2006;Cherry,T.y.b; Feist ve Feist,2008; Maslow, 1943; Yazgan-Ġnanç ve 

Yerlikaya, 2012). 

  KiĢinin kendine özgü doğuĢtan getirdiği potansiyelini ve kapasitesini 

keĢfetmesini ve bunları yaĢama geçirmesini içeren en üst düzey ihtiyaç kendini 

gerçekleĢtirme ihtiyacıdır. Alt düzeydeki bütün ihtiyaçlar doyurulmuĢ olsa da kiĢilerde 

hala bir hoĢnutsuzluk ve rahatsızlık hissi olabilmektedir. Maslow‟a göre bu durumda 

kiĢiyi güdüleyici güç, “kendini gerçekleĢtirme” ihtiyacıdır (Maslow, 1943; Boeree, 

2006; Yazgan-Ġnanç ve Yerlikaya, 2012; Feist ve Feist , 2008).        

Ġnsanların sevgi ve ait olma ihtiyacı, bütün ihtiyaçların temelini oluĢturmaktadır. 

Ġnsanlar fizyolojik ve güvenlik ihtiyaçlarını iyi bir Ģekilde karĢıladıkları zaman aile, 

arkadaĢ, sevgili, eĢ ve çocuklar ile iliĢkilerini sağlıklı olarak atlatmak için büyük çaba 

sarf edeceklerdir (Maslow,1943) Ġnsanlar bir yere ait olmayı isterler. Ait olma ve sevgi 

gereksiniminin doyurulmadığı durumlarda çeĢitli fiziksel ve psikolojik rahatsızlıkların 

ortaya çıktığı görülmektedir 

Özbelirleme Kuramı 

 Öz-belirleme kuramında fizyolojik ihtiyaçlar değil de psikolojik ihtiyaçlar ele 

alınmaktadır. Bu nedenle, öz-belirleme kuramında ihtiyaçlar; devam eden psikolojik 

büyüme, bütünlük ve iyilik için gerekli olan doğuĢtan gelen psikolojik durumları 

belirtmektedir. Belirtilen ihtiyaçlar yeterlik, iliĢkili olma ve özerklik olmak üzere üç 

baĢlık altında toplanmıĢtır (Deci ve Ryan, 2000). Bu üç ihtiyaçtan ait olma duygusuna 

iĢaret eden “iliĢkili olma ihtiyacı”, diğerlerine bağlı ve diğerleri tarafından kabul 

edildiğini hissetmeyi ifade etmektedir (Bayraktar, 2007;Deci ve Ryan, 2000). 

 Psikolojik ihtiyaçların doyumu öz belirleme kuramına göre, bireylerin 

eylemlerine yön vermesi ve eylemlerini hayata geçirmesi için güdüleyici bir iĢleve 

sahiptir (Deci ve Ryan, 2000) 

 ĠliĢkide olma, bireyler arasındaki kiĢisel ve duygusal bağlarla ilgili olmakla 

birlikte bundan daha öte bir Ģeydir. Diğer bir ifadeyle iliĢki ihtiyacı, insanların baĢkaları 

tarafından anlaĢılma, baĢkalarıyla bağlantıda olma, destek alıp verme ve bir arada 

bulunma çabalarını yansıtır. Baumeister ve Leary öz-belirleme kuramında ait olma 
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(iliĢkide olma) ihtiyacını temel ihtiyaçların merkezi olarak ele almıĢtır. Ryan ve Deci‟e 

(2000) göre birçok ampirik temelli kuram iliĢkide olma ihtiyacını açık bir Ģekilde 

tanımlamasa da bir Ģekilde bu ihtiyaçtan söz etmektedirler. 

Bowlby’nin Bağlanma Kuramı 

Bağlanma, Bowlby(1969)‟e göre bireylerin bebeklikle birlikte baĢlayan kendileri 

için önemli olan insanlara yaĢamlarının sonuna kadar karĢılaĢtıkları zorlu dönemlerde 

yakın olma ve bu yakınlığı deam ettirebilmek için geliĢtirdikleri duygusal bağ olarak 

tanımlanmıĢtır (Mitchell, 2008). Bowlby hayatta kalmak için yakın iliĢkiler kurmayı 

insan geliĢiminin ön Ģartı olarak kabul etmiĢ, geliĢimde yakın duygusal bağların temel 

oluĢturduğunu, bireyin öncelikli olarak aile ile bir iliĢki kurmaya ihtiyaç duyduğunu 

belirtmiĢtir (Ecke, Chope, ve Emmelkaamp, 2006). Bowlby‟ye göre, bebek ile ebeveyn 

iliĢkilerinde ilk yaĢantıların izleri sonraki yaĢantılara aktarılmaktadır. Buna içsel çalıĢan 

modeller adı verilmektedir. Çocuğun ihtiyaçlarına yönelik gerekli ilgi, sevgi ve 

müdahalelerin zamanında yerine getirilmesi çocukta olumlu duygular geliĢtirmesini 

sağlar (Morsünbül ve Çok,2011). Bu temel iliĢki, bebeğin duyguları ve ihtiyaçları 

karĢılanırsa ve kabul edilirse, güvenli bağlanmaya sahip olmasını desteklemekte, 

duyguları ve ihtiyaçları reddedilirse, kendisi için onları reddetmeyi öğrenmesine ve 

kaçınmalı bağlanma oluĢturmasına yol açmaktadır (Ecke, Chope ve Emmelkaamp, 

2006). 

Bağlanma kuramının üç temel ilkesine göre; 

1.Ġnsan bağlanmayı kolaylaĢtıracak bir davranıĢ birikimi ile doğmaktadır. 

2.Yakınlığın sürdürülmesi, karĢıdaki kiĢininde yakınlaĢma gereksinimini 

karĢılamaktadır. 

3.YaĢanan deneyimler sonucu çocuk kendine ve dıĢ dünyaya bir anlam 

vermektedir. Çocuk bunu yeni iliĢkilere genelleyerek bütünleĢtirmekte ve bir zihin 

modeli Ģeklinde içselleĢtirmektedir (Bowlby, 1991). 

Alfred Adler’in Bireysel Psikoloji Kuramı  

Adler‟e göre dünyaya gelen her bireylerin güvenlik, yeme ve içme gibi 

gereksinimlerinin baĢka kiĢiler tarafından karĢılandığı için ait olma gereksinimlerinin 

yaĢamda kamayı sağladıklarını savunurlar (Murdock, 2013). Adler‟e göre bireyler 
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doğuĢtan sosyal yönelimli olarak doğarlar. YaĢamdaki ilk görev sosyal bir görevdir. 

Çocuk ilk ağladığında bile bu yolla sosyal bir iliĢki kurmaya baĢlar (Adler, 2009). 

Adleryen YaklaĢım‟a göre her çocuk temelde diğer insanlarla bir bağ oluĢturma veya 

toplumun ve ailenin bir parçası olmaya ayrıca diğerlerinin gözünde değerli olduğunu 

veya kendisi olmadığında bir Ģeylerin eksik olacağına inanmaya ArkadaĢlık, empati, 

sempati, iĢbirliği, dayanıĢma, tolerans, yapıcı bağımsızlık, yakınlık ve ait olmayı içeren 

sosyal ilgi kavramı dünyayı, hatta evreni içeren sosyal grup serisine ait duygulara iĢaret 

etmektedir.  Adler ait olmanın bireyin ve toplumun ruh sağlığının baĢlıca faktörü 

olduğunu vurgulamaktadır (Shifron, 2010). Birey ait olduğunu hissetmediğinde sağlıklı 

iĢlevselliği azalırken önce birey, sonra toplumdaki herkes ait olduğunu hissettiğinde 

toplumun ruh sağlığı iyileĢmektedir (Ferguson, 2010 ). 

Sosyal ilgi bireyin içinde yaĢadığı dünya ve birlikte yaĢadığı insanlara olan ilgisi 

olarak tanımlanabilmektedir. Bu bağlamda sosyal ilgi yalnızlığın bir karĢı tezi olarak 

bireyin diğer insanlarla yakın iliĢki kurma ihtiyacına iĢaret etmektedir. Diğer insanlarla 

yakın iliĢki kurma ise bireyin akranlarıyla bağ kurmasına, iĢinden doyum sağlamasına, 

baĢkalarıyla iĢbirliği yapmasına ve sonuçta toplumsal bir varlık olarak bu duyguyu 

yaĢamasına dayanır (Ansbacher, 1982). 

Clayton Alderfer’in VİG-ERG Kuramı 

Clayon Alderfer adındaki yönetim uzmanının Maslow‟un ihtiyaçlar 

gereksinimleri sıralamasını biraz daha sadeleĢtirerek geliĢtirmiĢ olduğu motivasyon 

teorisidir. Alderfer, Maslow‟un ihtiyaçlar hiyerarĢisinden yola çıkarak üç grupta 

incelemiĢtir ihtiyaçları (Eren, 2017). ERG teorisi bir insanın üç temel ihtiyacı olduğunu 

varsayar. Maslow'un temel hipotezi olan düĢük seviyeli ihtiyaçlar, üst düzey ihtiyaçların 

önkoĢuludur bir dereceye kadar tatmin edicidir. Bu hipotez bağlamında faaliyet gösteren 

üç katlı sınıflandırma, beĢ katlı sistemin bazı farklı öngörülerini ima ediyor. 

ERG‟e göre emniyet ihtiyaçları varoluĢ gereksinimlerine aittir. Daha fazla 

güvenlik-varlık ihtiyacı karĢılanırsa, daha fazla iliĢki ihtiyacı arzulanacaktır. Maslow‟un 

teorisindeki öngörü ise Fizyolojik ihtiyaçlar karĢılanırsa, daha fazla güvenlik ihtiyacı ve 

daha fazla aĢk (iliĢki) ihtiyacı arzulanacak.Bu nedenle, güvenlik ihtiyaçları durumunda, 

kategorizasyonun kendi baĢına değiĢmesifarklı bir tahmin anlamına gelir 

(Alderfer,1967). 
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               1.Var olma (existence) ihtiyacı: Ġnsanın varoluĢunu sürdürmesi ve devam 

ettirmesi için fizyolojik ve güvenlik ihtiyaçlarını kapsamaktadır. Maslow‟un fizyolojik 

ve güvenlik ihtiyacına denk gelmektedir.  

             2. ĠliĢkililik (relatedness) ihtiyacı: Açık, doğru ve dürüst bir iletiĢim ile 

tatnin edilebilen bir ihtiyaç olarak belirtilmektedir. Maslow‟un kuramında yer alan ait 

olma ve sevgi ihtiyacına karĢılık gelmektedir. Aynı zamanda sevgi ve ait olma ihtiyacı 

ile birlikte kiĢisel iliĢkilerle ilgili olarak insanın baĢka insanlarla düĢünce ve duygularını 

paylaĢma, saygı ve itibar ihtiyacını da kapsamaktadır. 

             3. Büyüme (growth) ihtiyacı: Bireyin bireysel bir çaba ile kendini 

gerçekleĢtirme ihtiyacını içerir. Bir insanın yeteneğini kullanması, mevcut olan 

potansiyellerini ortaya çıkarması bu geliĢme içersinde yer alır (Alderfer,1967) 

Murray’ın  Psikolojik İhtiyaçlar Kuramı 

 Murray‟ın saptadığı yirmi psikolojik ihtiyaç bulunmaktadır. Bu değerler; 

saldırganlık, savunuculuk, anlaĢılma, tepkide olma, özerklik, birlikte olma, alçalma, 

baĢarı, cinsel hayat, aĢağılanmadan kaçınma, acıdan kaçma, oyun, uyarlık, kendisini 

suçlama, oyun, uyarlık, tepkide bulunma, düzen, baĢ aĢtlık, Ģefkat gösterme Ģeklinde 

gösterilmektedir (Sünbül, Kesici ve Bozgeyikli, 2003). 

Bu ihtiyaçlardan “yakınlık”, “yardım isteme-ilgi görmek isteme”, “karĢı cinse 

ilgi” ihtiyaçları, ait olma duygusuyla iliĢkilidir. Yakınlık ihtiyacı, arkadaĢlık ve iliĢki 

kurmak, selamlaĢmak, insanlara katılmak, birlikte yaĢamak, baĢkalarıyla sohbet etmek, 

iĢbirliği yapmak, sevmek, gruba katılmak olarak tanımlanmaktadır (Burger, 2006).  

Murray‟a göre Birincil gereksinimler kiĢiye fiziki açıdan bir doyum noktasını 

sağlarken ikincil gereksinimler zihinsel bir doyun sağlar. Ġhtiyaçlar kesin bir çizgi ile 

birbirleri ile ayrılmakta, birbirlerini etkilemekte ve birbirlerinin farklılaĢmasında etkin 

olmaktadırlar. Gereksinimlerin meydana gelmesinde, doyum düzeyine ulaĢmasında ve 

karĢılaĢmasında çevre çok değerli bir etmen olarak belirlenir (Can ,2018) Murray‟a göre 

bir gereksinim doyum aĢamasından sonra diğer gereksinimin karĢılanmasına geçer. 

Erich Fromm’un Özgürlükten Kaçış Kuramı  

Ait olma ihtiyacı Fromm‟un öne sürdüğü, bireyin iliĢki ihtiyacı ve köklülük 

ihtiyacı ile iliĢkilidir. Ġnsan kendi iliĢkilerini kendi kurmak zorundadır. Bunlardan en 



 

32 

 

güçlüsü insanların birbirlerine duyacakları yakınlık iliĢkileridir. Ġnsana kendini güvende 

hissettiren unsurlar temel bağlardır. Köklülük ihtiyacına bakıldığında ise insanın 

kökenini aramasını, kendini dünyada tamamlayıcı bir unsur olarak görmesi ve dünyaya 

ait olduğunu hissetmeyi istemesini Ģeklinde belirtilmektedir. Ġnsanlar yaĢamlarında 

kalıcılık ve süreklilik duygusunu korumak isterler ve bunun içinde bir köke ihtiyaç 

duyarlar (Feist ve Feist, 2008;Geçtan,2002; Yazgan-Ġnanç ve Yerlikaya, 2012).      

 Fromm ihtiyaçları;  

•ĠliĢki ihtiyacı 

•Köklülük ihtiyacı 

•Kimlik ihtiyacı 

•AĢkınlık ihtiyacı ve 

•Algı dayanığına duyulan ihtiyaç olmak üzere beĢ bölümde toplamıĢtır. 

 Bu ihtiyaçlardan iliĢki ve köklülük ihtiyacı ait olma duygusu ile bağlantılıdır. 

Her birey kendi iliĢkilerini kendi kurmak zorundadır ve bu iliĢkilerin en güçlüsü 

insanların birbirlerine karĢı duyabileceği yakınlıkla gerçekleĢmektedir (Feist ve 

Feist,2008;Geçtan, 2002;Yazgan Ġnanç ve Yerlikaya, 2012). 

Harry Stack Sullivan’ın Kişiler Arası İlişkiler Kuramı 

Sullivan, erken ergenlik döneminde akran grubuyla iliĢkilerin doğasının 

değiĢime uğradığını, çocukluktan farklı olarak artık iliĢkilerin karĢılıklı anlayıĢı, kabulü 

ve diğer kiĢilerin iliĢki ve güvenlik ihtiyacını karĢılama arzusunu içerdiğini belirtmiĢtir. 

Ayrıca kiĢilerarası yakınlığın, kiĢilerarası bağlılığın temel yönelimi olduğunu öne 

sürmüĢtür (Evans, 2005) 

Sullivan, çocuğun benlik kavramının hayatında anne-baba, arkadaĢ, kardeĢ gibi 

birinci derece olarak etkileyen kiĢiler tarafından Ģekillendirildiğini belirtir. Ġnsan 

dünyaya daoğal bir bnlik dürtüsü ile gelmemiĢtir. Çevreden elde edilen yansımalar 

aracılığıyla elde edilen bilgiler benliği oluĢturmaktadır. Benliğin derinlerine 

bakıldığında birey için önem arz eden onu doğduğundan itibaren birinci derecede 

etkileyen kiĢilerin bireye göstermiĢ olduğu onaylamalar, engellemeler ile çocukluk 
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anıları bulunmaktadır(Bencik, 2006).Sullivan‟a göre baĢkalarıyla doyum verici 

iliĢkilerden kaynaklanan güvenlik, kiĢinin benlik duygusunu bütün olarak tutan bir 

birleĢtiricidir. Kimlik ve benlik saygısı, kiĢiler arası iliĢkiler boyunca yavaĢ yavaĢ inĢa 

edilmektedir (Steinberg, 2007). 

2.2 Nomofobi 

KiĢinin belli nesneler ya da durumlar karĢısında duyduğu baskılı, kaygılı, olağan 

olmayan hastalık derecesinde güçlü olan korku fobi olarak tanımlanmaktadır. Fobiler 

kaygının bir türü olarak da görülebilir. Fobi kelimesi Yunanca‟da kaçma, panikleme, 

korkma ve dehĢet anlamlarına gelen phobos kelimesinden türemiĢtir. Fobiler ilk kez 

1700 yılında Locke tarafından tanımlanmıĢtır (Geçtan, 2003). Literatürde yer alan 

baĢlıca fobilerden bazıları Ģunlardır: 

•Akrofobi: Yüksek yer korkusu 

•Hidrofobi: Su korkusu 

•Agorafobi: Açık alan korkusu 

•Niktofobi: Karanlık korkusu 

•Klostrofobi: Kapalı alan korkusu 

•Eritnofobi: BaĢkalarının karĢısında utanma ve yüz kızarma korkusu 

•Monofobi: Yalnız kalma korkusu  

•Patofobi: Hastalık korkusu 

•Hematofobi: Kan korkusu 

•Zoofobi: Hayvan korkusu (Geçtan, 2003). 

Akıllı telefon kullanımı arttıkça beyin dopamin hormonu salgılamaya 

baĢlamaktadır. Dopamin hormonu ile mutluluk hissi telefona gelen bildirimlerle pozitif 

yöne doğru ilerliyor ise bağımlılık evresinin arttığı belirtilmektedir. Beyinsel 

düzensizlik olarak da karĢımıza çıkmakta olan bu kavram fobiler arasında yer 

almaktadır (Erdem, Kalkın, Deniz, Türen, 2016; Polat, 2017).  
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Nomofobi, ĢiĢiler internet aracılığı ile iletiĢim kurmaktan uzak kaldıklarında 

meydana gelmektedir. KiĢiler iletiĢim kuramama gibi durumlarında, iletiĢimden 

uzaklaĢtığında akılcı olmayan korku ve kaygı yaĢarlar. KiĢiler internete iletiĢim 

kurduklarındaysa yaĢadıkları korku ve kaygılar azalır.  Nomofobi, DSM-5 (APA, 2013) 

içerisinde halen resmi bir açıklık olmamasına karĢın çalıĢmalara göre fobi olarak 

sınıflandırma yapılmasına uygun olarak görülür  (King, Valença, Nardi 2010; King, 

Valença Silva, Sancassiani, Machado ve Nardi,2014). 

Özgül fobi  bir nesne, olay ya da durumdan sürekli ve aĢırı derecede korkma ile 

karakterizedir. Bu özgül nesne, olay ya da durumlar olmadığında hastada korku veya 

kaygı belirtisi yoktur. Bunlardan uzak olduğu sürece hastanın yaĢamı 

etkilenmemektedir. Ancak fobi nesnesi, olayı ya da durumu ile karĢı karĢıya gelince 

hastada bazen panik derecesinde olabilen yoğun bir kaygı oluĢmaktadır. Bu durumda ya 

uyarandan kaçınılır ya da yoğun korku/kaygı ile uyarana katlanılır (Essau, Conradt, 

Petermann,2000). 

APA (2013)‟e göre özgül fobi tanı ölçütleri aĢağıdaki gibidir. 

• Özgül bir nesne,durum ya da  olay ile ilgili olarak yoğun bir korku ya da kaygı 

duyma  

• Fobi kaynağı nesne ya da duruma karĢı doğrudan korku ya da kaygı oluĢturur.  

• Fobi kaynağı nesne ya da durumdan kaçınılır ya da Ģiddetli bir korku ya da 

kaygı ile buna katlanılmaya çalıĢılır. Duyulan korku ya da kaygı, gerçek tehlikeye göre 

anlamsızdır. 

• En az altı ay devam etmesi gerekir  

• Bu korku ve kaygı toplumsal ve ilgili alanlara iĢlevsellikte düĢmeye neden 

olur.  

• Özgül fobi,panik benzeri semptomlara eĢlik eden korku, kaygı panik benzeri, 

obsesyonlarla iliĢkili, travmatik olayların hatırlatıcıları,ayrılık kaygısı,sosyal kaygı  gibi  

farklı bir ruhsal bozukluğun semptomlarıyla daha iyi açıklanamaz (Kılıçoğlu ve 

Kaner,2018). 
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Özgül olan fobilerin tanı ölçütüne bakıldığında bu ölçütlerin bir durum ya da 

nesnenin yokluğu ya da varlığına yönelik yaĢanan kaygı ya da korku olduğu görülür. 

Akıllı telefonların farklı sebeplerle (sarjın bitmesi, kapsama alana çıkması, ev de 

unutma, liranın bitmesi vs.) dolayısı ile kullanılmaması neticesinde yaĢanılan korku ya 

da kaygıya Nomofobi denilir. Nomofobi (Bragazzi ve Del Puente, 2014; Yıldırım, 

2014; Yıldırım ve Correia, 2015) için özgül fobi olarak değerlendirilmektedir.   

Alanyazında nomofobinin özgül fobi olarak ele alınmasının uygun olduğunu öne 

süren araĢtırmacılar olmakla birlikte (Yıldırım ve Correia,2015; Bragazzi Del 

Puante,2014; Yıldırım,2014).Nomofobinin akıllı telefon bağımlılığına eĢlik 

edebileceğini belirten çalıĢmalarda bulunmaktadır. (Gezgin, ġahin ve Yıldırım,2017) 

Bağımlılık, günlük yaĢam ve kiĢiler arası iliĢkilerdeki iĢlevselliği bozacak düzeydeki 

yineleyici davranıĢlar olarak nitelendirilebilir. Belli bir davranıĢla fazla uğraĢmak, 

gerçek dünyadan uzaklaĢıp haz verici etkinliğe devam etmek, davranıĢların 

tekrarladıkça tolerans geliĢtirmesi ve devamında davranıĢa ayrılan sürenin arttırılması, 

davranıĢın engellendiği durumlarda huzursuzluk hissedilmesi gibi belirtiler varlığında 

davranıĢsal bir bağımlılık içermektedir (Noyan, Darçın, Nurmedov, Yılmaz, Dilbaz, 

2015). Son yıllardaki bağımlılık tanımlarına bakıldığında sadece ilaç veya uyuĢturucu 

madde kullanma anlamına gelmediği görülmekte; internet,akıllı telefonlara düĢkünlük, 

kumar oynama ve oyunlara  olan düĢkünlük anlamına da gelmektedir. Bu faktörler de 

davranıĢsal bağımlılık kategorisi altında yer almaktadır (Lee, 2014) Akıllı telefon 

bağımlılığının sosyal iliĢkiler içerisinde olumsuz etkilerine bakıldığında aĢırı telefon 

kullanımının bireyin ailesiyle, arkadaĢlarıyla, öğretmenleriyle olan iliĢkilerini ve bireyin 

iĢ performansını, akademik performansını negatif yönde etkilediği saptanmıĢtır (Minaz 

ve Bozkurt, 2017).  Cep telefonlarına veya akıllı telefonlara olan bağımlılık, DSM IV ve 

DSM V‟ te tanımlanmamıĢ olmasına rağmen bireyin sosyal hayatında ve iĢinde ciddi bir 

problemdir.(Bragazzi Del Puante,2014).  Bağımlı insanlar cep telefonu olmadığında 

depresif ve yalnız hissetmeye daha eğilimlidir (Takao, Takashi ve Kitamara, 2009). 

Akıllı telefon bağımlılığı olan bireyler günlük iĢlere odaklanmak konusunda zorluklar 

yaĢayabilmektedirler. Bu kiĢiler gün içerisinde sık sık telefonlarını kontrol etmekte, 

geceleri telefonlarını kapatmamakta, Ģarj aletlerini sürekli yanlarında bulundurmakta ve 

uyanır uyanmaz hemen akıllı telefonlarını kontrol etmektedirler (Kaplan Akıllı ve 

Gezgin, 2016).  
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Ruhsal Bozuklukların Tanısal ve Ġstatistiksel El itabı‟nda (American Psychiatric 

Association (APA, 2013) de ilk defa teknoloji kullanımı ile ilgili bozukluklara iliĢkin 

tanımlamalar yer almıĢtır. Ġnternet Oyun Bozukluğu, “Ġleri AraĢtırmalar Gerektiren 

Bozukluklar” bölümünde yer almasına rağmen cep telefonu bağımlılığı ve diğer 

teknoloji kullanımı bozuklukları ile ilgili tanımlamalar henüz kitapta bulunmamaktadır. 

Fakat telefon ve internet kullanımının artmasının bağımlılığa yol açtığı 

söylenebilmektedir. Akıllı telefona sahip  olan bireylerin “kendilerini yalnız 

hissetmemeleri”, “zengin bir dayanıĢma ağı içerisinde olduklarını zannetmeleri” gibi 

faktörlerin telefon bağımlılığında arttırıcı rol oynadığı belirtilmektedir.. Akıllı telefonlar 

artık sadece iletiĢim aracı olarak değil, daha çok internet ve sosyal medya 

kullanılmakta, bir çok insan telefonsuz bir yaĢam düĢünememekte ve telefonsuz kaldığı 

zaman strese girebilmektedir.Bireyler artık telefonları neredeyse kendilerinin bir parçası 

olarak görebilmektedirler (Polat, 2017). 

Casey (2012) ise akıllı telefon bağımlılığı semptomlarını Ģöyle sıralamıĢtır: 

•Zararlı sonuçların önemsenmemesi, 

•Akıllı telefon ile ilgili düĢüncelerin zihni sürekli meĢgul etmesi (yapılmıĢ veya 

yapılacak etkinlikleri düĢünme), 

•Bağımlı olunan nesneye karĢı olan aĢırı isteği kontrol edememe, 

•Verimlilikte kayıp (iĢ ya da sosyal yaĢamda), 

•EndiĢeli hissetme.  

AĢırı akıllı telefon kullanımı gerçekleĢtiren bireylerin sosyal ortamlardaki 

geliĢmeleri kaçırma korkusu yaĢayabilecekleri belirtilmektedir. Ait olma ihtiyacı yüksek  

ve sosyal iliĢkileri önemseyen bireylerde baĢkalarının sosyal yaĢamdaki etkinliklerinden 

haberdar olma ihtiyacı ve onları takip edememe korkusu daha çok gözlemlenmektedir. 

Bireylerin yakın ve uzak  aile üyeleri ile, arkadaĢlarıyla iletiĢim sağlama veya iĢ ile ilgili 

konularda çoğunlukla sosyal medya veya akıllı telefon kullandıkları 

belirtilmektedir(TraĢ ve Öztemel,2019). 

 Ġngilizce “no mobile phone phobia” ifadesinin kısaltması olarak türetilmiĢ olan 

“nomophobia” Türkçe en kapsayıcı ifade ile “akıllı telefonsuz kalma korkusu” olarak 
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isimlendirilebilir (Türen, Erdem Kalkın,2017). 21.yüzyılın yeni teknolojileri sonucu 

ortayan çıkan bir bozukluk olan Nomofobi, modern dünyanın güncel bir bozukluğu 

olarak kabul edilmekte ve bireyin akıllı telefona eriĢemediği veya akıllı telefonu ile 

iletiĢim kuramadığı zaman yaĢadığı korku olarak tanımlanmaktadır(King, Valença ve 

Nardi, 2010). 

Nomofobi kavramı ilk olarak 2008 yılında Ġngiltere‟de Posta Ġdaresi tarafından 

yapılan bir araĢtırma ile ortaya çıkmıĢtır. 2100 akıllı telefon kullanıcısının katıldığı 

araĢtırmada bireylerin yarısından fazlasının nomofobi rahatsızlığına yakalanmıĢ 

oldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır. AraĢtırmada erkek katılımcıların kadınlara göre daha 

fazla risk taĢıdığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Katılımcıların yüksek bir oranı (K=%48,E= 

%58 ) akıllı telefonlarını Ģarjı veya kontörünün bitmesi, çalınma veya hat çekmemesi 

durumundan ötürü kullanamadıklarında endiĢe hissettiklerini bildirmiĢlerdir. Bu 

araĢtırmada katılımcıların yarısından fazlası akıllı telefonlarını hiç kapatmadıklarını ve 

her beĢ dakikada bir akıllı telefonlarının çalıĢır vaziyette olup olmadığını veya herhangi 

bir arama veya mesaj olup olmadığını kontrol ettiklerini 

bildirmiĢlerdir.(DailyMail,2019).Bu veriler ıĢığında nomofobiye sahip bireylerin 

özellikleri Ģu Ģekildedir: 

•Telefonu düzenli olarak kullanma,  

•Birkaç farklı cihaza sahip olma ve bunlarla çok fazla vakit geçirmek,  

•Telefonun sürekli açık konumda olması ve uyurken bile akıllı telefonu yanından 

ayırmama,  

•Telefona ulaĢmada sorun yaĢadığında veya sınırlamalarla karĢılaĢtığında 

kaygılanma. 

•Akıllı telefonunu kaybetme, ulaĢamama, yakında olmaması, hattın çekmemesi, 

bataryanın bitmesi gibi durumlara karĢı endiĢe duymak,  

•Telefon kullanımının yasak olduğu yer ve durumlardan mümkün olduğunca 

uzak durmaya çalıĢmak,  

•Sık sık arama ya da mesaj gelmiĢ mi diye akıllı telefonunu kontrol etmek, 
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•Akıllı telefonunu sürekli açık tutmak,  

•Akıllı telefonla birlikte uyumak, 

•Yüz yüze iletiĢim yerine sanal iletiĢimi tercih etmek, 

•Akıllı telefon kullanımı nedeniyle büyük harcamalar (borç) yapmak. 

 Ģeklinde ifade edilmektedir (Bragazzi ve Puente, 2014; Dixit vd, 2010). 

 Ayrıca nomofobi,  bireysel anlamda psikolojik bir rahatsızlık olmakla beraber, 

sosyolojik boyutları ile toplumu da yakından ilgilendirmektedir (King vd., 2014). 

Akıllı cep telefonları ile sosyal etkileĢimin rahatlıkla yapılıyor olması, bireyde 

bağımlılığı kitleler halinde arttırırken toplumda da bazı olumsuz sonuçlara neden 

olmaktadır. Çünkü nomofobi bireysel olarak psikolojik bir rahatsızlıktır ancak toplumu 

bir araya getiren bireylerin iletiĢim ihtiyaçlarından doğmaktadır (Kang ve Jung, 2014). 

Akıllı telefonların potansiyel olarak bağımlılık yarattığı ve bireylerin mesleki ve aile 

yaĢamlarına zararları olduğu belirlenmiĢtir. Akıllı telefon kullanıcıları kendilerini daha 

iyi hissedebilmek için telefonlarındaki geçirdikleri süreyi giderek artırma ihtiyacı 

duymaktadırlar ve akıllı telefonlarını sürekli olarak kontrol etme ihtiyacı 

hissetmektedirler (Oulasvirta, Rattenbury, Ma,ve Raita,2012). 

Bireylerin arkadaĢları, aile üyeleri veya akrabalarla bir araya geldiklerinde  

konuĢmaya ya da sosyalleĢmeye kıyasla daha sık akıllı telefon kullanma eğiliminde 

olduğu belirtilmektedir. Eğer bu durum devam ederse, günlük yaĢam içerisinde insan 

iliĢkileri giderek zorlaĢacak ve sosyal çevreye karĢı duyarsızlığında artabileceği 

belirtilmektedir (Zethy ve Octaviani, 2017). 

Öğrencilerin nomofobi yüzünden yaĢadığı olumsuzluklar okul yaĢantıları ve 

akademik baĢarılarına da etki edebilmektedir (Adnan ve Gezgin, 2016). GeliĢme 

dönemindeki bireyler ve genç yetiĢkinler, akıllı telefonlarını yanlarına almayı 

unuttuklarında, telefonun Ģarjı bittiğinde veya telefon sinyali alınamadığında iletiĢim 

kuramama ya da bilgiye eriĢememe kaygısı yaĢadıklarını ifade etmektedirler (Gezgin, 

2017). Akıllı telefonlara bağlı olma ile internete bağımlı olma arasında iliĢki olduğu 

çeĢitli araĢtırmalarla doğrulanmaktadır ve akıllı telefonlarda internet eriĢiminin 

olmaması bireylerin korku yaĢamasına sebep olabilmektedir (Yıldırım ve Correira 

,2015). Nomofobik bireyler cep telefonlarını sıklıkla kontrol etme eğilimindedir. 
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Telefona eriĢimde sıkıntı yaĢadığı anda ya da sinyal alınamama durumunda kaygı, 

sinirlilik gibi psikolojik durumlarla karĢı karĢıya kalırlar. Ayrıca nomofobik bireylerin 

uyurken bile akıllı telefonu yanından ayırmak istemedikleri de çeĢitli araĢtırmalarda 

belirtilmektedir (Bragazzi ve Puente, 2014). 

Her an yanımızda olmasını istediğimiz internet ve akıllı telefonlar her geçen gün 

daha fazla kullanıcıya ulaĢmakta ve alınan doyum hissini artırmaktadır. Günlük hayatta 

teknolojinin gittikçe daha da ilerlemesi bu cihazlara olan ihtiyacın artmasını da 

beraberinde getirmiĢtir. Dijital hastalık olarak adlandırılan ve kiĢinin tüm benliğini 

saran bu yeni teknoloji ürünleri yaĢamda yerini almıĢ bulunmaktadır (Ögel, 2017).Akıllı 

telefonların ile birilikte sosyal ağlara ve internete eriĢimine sürekli bağlanabilmek 

kolaylaĢmıĢtır. Bunun sonucu olarak bireylerin yalnızlık endiĢesinde azlama olduğu 

belirtilmektedir (Minaz ve Bozkurt, 2017). 

 Akıllı telefon bağımlıları ie psikososyal bozukluklar, kaygı bozukluklarının 

benzer belirtiler taĢıdığı belirtilmektedir. Nomofobi de birey, telefonunu yanına almayı 

unuttuğunda, telefonunun Ģarjı bittiğinde ya da kapsama alanı dıĢında olduğunda kaygı 

duymaya baĢlar. Bu kaygı, bireyin yaĢamında günlük iĢlere yoğunlaĢmasını olumsuz 

yönde etkilemektedir (Dixit vd.,2010). Akıllı telefonların yaygınlığının artmasına 

paralel olarak nomofobinin yayılması da artıĢ göstermiĢtir. Akıllı telefonlarının 

dengesiz bir biçimde kullanılması hem bedensel hem ruhsal hem sosyal hem de 

ekonomik açıdan  problemler ortaya çıkabilmektedir (Young, 1999)  

2.3 Yaşam Doyumu 

YaĢam doyumu, kiĢinin mutluluğu ile alakalı olarak öznel iyi oluĢun biliĢsel 

yanını temsil emektedir (Diener,1984). Pozitif psikolojinin geliĢimiyle beraber öznel iyi 

oluĢ hakkında yapılan çalıĢmalar artmıĢtır. YaĢam doyumunun çoğunlukla baĢka 

kavramlarla karıĢtığına rastlanılmaktadır Bunlardan birisi mutluluk, diğeri de öznel iyi 

oluĢtur (Yetim,1991). Pozitif psikolojinin temel kavramlarından birisi olan öznel iyi 

oluĢ kiĢinin kendi yaĢamını biliĢsel ve duygusal bakımdan öznel bir Ģekilde 

değerlendirmesini kapsar (Myers ve Diener, 1995). Ve önemle üzerinde durulan 

boyutlarından birisi de yaĢam doyumudur (Diener,1984). 

Doyum, kiĢide var olan taleplerin, isteklerin, gereksinimlerin, beklentilerin 

karĢılanmıĢ olması durumu olarak adlandırılmaktadır. YaĢam doyumuysa kiĢinin sahip 
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oldukları ile sahip olmak taleplerinin karĢılaĢtırılması neticesinde meydana gelen farkın 

boyutuna iliĢkin farklılık gösteren bir tanım olarak belirlenmiĢtir  (Karabulut ve Özer, 

2003). KiĢinin hayatında mutlu olması ve yaĢamının bir değer kazanması için sahip 

olunması gereken esas faktörlerin baĢında yaĢam doyumu inancına gerek vardır. 

Çevreyle etkileĢime bağlı olarak geliĢim gösteren yaĢam doyumu, bireyin tüm yaĢamını 

pozitif olarak değerlendirmesi ve  genel olarak yaĢamından memnuniyet duyması olarak 

tanımlanmıĢtır (Diener, Emmons, Larsen ve Griffin, 1985). YaĢam doyumu ayrıca, 

bireylerin yaĢamlarının belirli anlarında gösterdikleri geliĢim değil, yaĢamlarının 

tamamında gösterdikleri olumlu geliĢim süreci olarak da tanımlanmaktadır (AvĢaroğlu, 

Deniz ve Kahraman, 2005). 

YaĢam doyumu, kiĢinin kiĢisel mutluluğu ile alakalı olarak öznel iyi oluĢun 

biliĢsel yanını temsil emektedir. Kendi yaĢamını değerlendiren bireyin yargıları ve 

tepkileri öznel iyi oluĢu oluĢturmaktadır. Öznel iyi oluĢ, kısa süreli duygu durumlarına 

göre değil daha uzun süreli duygu durumlarına göre Ģekillenir. Gün içerisinde inip çıkan 

duygu durumlarından ziyade daha genel ruhsal durumla ilgilenirler.(TraĢ,Öztemel ve 

Koçak, 2019) Öznel iyi oluĢ, biliĢsel ve duygusal olmak üzere iki bileĢenden 

oluĢmaktadır (Diener, 2000). 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

ġekil 1.YaĢam Doyumu ve Öznel Ġyi Olma ġeması (Myers ve Diener,1995) 

Öznel Ġyi OluĢ 

DuyuĢsal Boyut BiliĢsel-Boyut                      

(YaĢam Doyumu) 
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Duygulanım 
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 YaĢam doyumu kavramı, öznel iyi oluĢun biliĢsel boyutunu oluĢturmaktadır. 

KiĢinin kendi hayatına iliĢkin yapmıĢ olduğu tüm değerlendirmeleri kapsar. YaĢam 

doyumu kiĢinin hayatını bir bütün olacak Ģekilde ele alıp, değerlendirmesi ile oluĢan 

genel bir yargının yanı sıra, hayata dair belirli alanların değerlendirilmesi ile de elde 

edilir (Terzi, 2005).  

KiĢinin aile içi ve dıĢı sosyal iliĢkilerini, çevre etkilerini, inançlarını ve kiĢinin 

psikolojik ve fiziksel durumunu kapsayan YaĢam doyumu, günlük hayatımızda her gün 

gördüğümüz bir durumdur. YaĢantımızda sevinç duyma yaĢamı anlamlı bulma, gayelere 

ulaĢma, doyurucu yaĢam ve sosyal iliĢkilerde olma, iktisadi düzey, kendisi ehemmiyet 

altında hissetme, fiziksel olarak iyi olma ve olumlu bir kimlik bulma gibi iliĢkilerin 

yaĢam doyumunu etkileyen etmenler olduğu görülmektedir (Ünal, 2011). 

YaĢam doyumu, bir bütün olarak yaĢam kalitesinin olumlu olarak geliĢiminin 

derecesi Ģeklinde açıklanmaktadır. YaĢam doyumunun belirleyicileri olarak  hayattaki 

değiĢimler yani toplumun kalitesi, yaĢam olaylarının gidiĢatı , bireysel yetenekleri, 

kiĢinin toplumdaki yeri , deneyimli olmak, geliĢimin içsel olarak ilerlemesi, 

durumlardan sonuç çıkarmak, hislerin temelindeki anlamları araĢtırmak, yaĢam doyumu 

ve doyumun alanı arasındaki iliĢkiyi ifade etmek olarak belirtimektedir 

(Veenhoven,1996). 

YaĢam doyumu, mutluluk ve öznel iyi oluĢla aynı anlamda kullanılmasına 

rağmen aslında daha farklı anlamlara sahiptir. Mutluluk denince akla objektif iyilik 

kavramı gelirken, yaĢam doyumu subjektif bir yargıyı ön plana çıkarır( 

Veenhoven,1996) . 

Mutluluk tanımının yerine sosyal psikologlar, genellikle yaĢam doyumu veya 

öznel iyi oluĢ tanımını kullanırlar  (Yetim, 1991). Bireylerde olumlu durumu görmek 

için potansiyel bir yetenek söz konusudur. Bireyin kendi hayatındaki durumlara iyimser 

bir bakıĢ açısı geliĢtirmesi onun yaĢam doyumu ve dayanma kuvvetinin yükselmesine 

katkı sağlar. ġayet kiĢi yaĢamında mutlu ise yaĢadığı yaĢamdan mutlu doyum alır. Bu 

durumun tersi ihtimal dâhilinde bile değildir (Diener, 1984). 

YaĢamın gayeleri, bu gayelerin içindeki yaĢam mutluluğu ve doyumun ne ölçüde 

yer aldığı ve nasıl sağlanacağı insanoğlu tarihinde tartıĢılmıĢtır. (Yetim, 2001) yaĢam 

doyumu tanımının kiĢiden kiĢiye algılanma seviyesine bağlı olarak, tanımın 
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adlandırılmasında ve belirgin hale gelmesinde bir eksiklik ve belirsizlik vardır. Tanımı 

en iyi Ģekilde anlamak için yaĢam doyumunu etkileyen faktörler alttaki gibi sırayla 

verilmiĢtir: 

1. Mutluluk duymak  

2. Olumlu kiĢisel kimlik  

3. Hedeflere ulaĢma konusunda uyum  

4. Ekonomik imkanlar 

5. Bedensel olarak kiĢinin kendisini iyi hissetmesi  

6. YaĢamı anlamlı bulmak 

7. Cinsiyet  

8. Sosyal iliĢkiler  

9. Haz duymak  

10. Güvenlik 

11. YaĢ  

12. ĠĢ doyumu, 

13. Aile  

14. Evlilik 

15. Spor yapmak 

16. Özgürlük (Diener, Gohm, Suh ve Oishi, 2000; Yetim, 2003; Yılmaz ve 

Arslan, 2013; Baysal ve Dağlı, 2016). 

YaĢam doyumu derecesini bireylerin pozitif yaĢantıları artırırken yaĢam doyumu 

negatif yaĢantılar ise yaĢam doyumu derecesinin azalmasına sebep olabilmektedir. 

YaĢam kalitesinin yüksek olmasının bir göstergesi de bireyin yaĢamına iliĢkin pozitif 
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değerlendirmelerinin negatif değerlendirmelere göre yüksek olması Ģeklinde 

belirtilebilir (Myers ve Diener, 1995).  

  YaĢam doyumu çeĢitli Ģekillerde tanımlanabilmektedir. Ama bir çok 

araĢtırmacı tarafından biliĢsel kuram doğrultusunda, kiĢinin kendi yaĢam standartlarına 

iliĢkin olan biliĢsel yargısı Ģeklinde tanımlanmaktadır(Diener, Emmons, Larsen, Griffin, 

1985). Bireyin yaĢamıyla ilgili hedeflerine ne kadar ulaĢabildiğine odaklanılmaktadır bu 

değerlendirme sonucunda. Bireylerin sahip oldukları ile sahip olmak istedikleri 

arasındaki çatıĢma azaldıkça yaĢam doyumu düzeylerinin yükseleceği belirtilmektedir 

(Diener, Oishi ve Lucas, 2003).YaĢam doyumunu etkiyen faktörler dıĢsal/ normatif 

kriterler, içsel/ duygu durum kriterleri ve içsel/ subjektif kriterler olmak üzere üç ana 

kategoride incelenebilmektedir (Diener,1984).  

DıĢsal/ normatif kriterlere göre; sosyal ve kültürel yapı,çevresel faktörler bireyin 

yaĢam doyumu düzeyini etkilemektedir.  

Ġçsel / Subjektif Kriterler: Bireyin hedeflerine  göre Ģekillenen yaĢam kalitesine 

iliĢkin değerlendirmeler ve bu hedeflere ulaĢma derecesi yaĢam doyumunun belirleyici 

faktörü olarak belirtilmektedir. Bireylerin hedeflerine ulaĢabilmesinin  yaĢam doyumu 

üzerinde olumlu bir etkisi vardır.  

Ġçsel / Duygu Durum: KiĢinin bir duruma karĢı yaĢadığı hoĢ duygu deneyimi 

yaĢam doyumunun önemli bir  göstergesi olabilir. Anlık bir olay sırasında kiĢi kendini 

çoĢkulu, eğlenmiĢ, mutlu, yaratıcı ve motive olmuĢ hissedebilir. Bu duygular yaĢam 

doyumunu etkilemektedir (Diener,1984). 

YaĢam doyumu kiĢilik özellikleri ile beraber ele alındığında yaĢam doyumu 

bakımından diğer insanlardan daha iyi durumda olan kiĢilerin baĢlarına gelen olaylar 

hakkındaki yorumlarının da diğer insanlara göre daha pozitif yönde olduğu, bu tür 

kiĢilerin iyimser yükleme Ģekli kullanarak sonunda yine kiĢisel mutluluklarına katkıda 

bulunacak biçimde davranıĢlar gösterdiği görülmüĢtür. Bu durumda yaĢam doyumu 

yüksek olan kiĢilerin daha iyimser oldukları söylenilebilmektedir (Deci ve Ryan, 2001 ). 

Diener ve Seligman‟ın (2002)  yaptığı bir araĢtırmaya göre mutlu olanların 

mutsuzlardan daha sosyal oldukları, daha güçlü sosyal ve romantik iliĢkilere sahip 

olduğu sonucu bulunmuĢtur. 
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Bazı araĢtırmacılar bu terimi iyi olma, subjektif iyi olma, mutluluk ve ruhsal iyi 

olma hali ile birlikte düĢünür ve bazen bu kavramları birbirlerinin yerine kullanır Bu 

terimler aynı bağlamda kullanmasına karĢın, özlerinde bazı farklılıklar söz konusudur. 

Örneğin, subjektif iyi olma mutluluk ve yaĢam doyumu kavramlarının ikisini de içine 

alan bir Ģemsiye terim olarak düĢünülebilir (Eid ve Deiner, 2004). YaĢam doyumu 

adlandırılması kuramlara göre değiĢiklik göstermektedir. YaĢam doyumu tanımında 

birçok yazar biliĢsel kuram yönünde, kiĢinin kendi hayatının standartlarına alakalı 

biliĢsel yargısı olacak Ģekilde adlandırılmaktadır (Diener, Emmons, Larsen, Griffin, 

1985). 

YaĢam doyumu doğrudan gözlenemez bu nedenle gizil bir değiĢken olarak 

adlandırılmaktadır. Bu nedenden ötürü yaĢam doyumu, benzer kavramlara bağlı olarak 

adlandırılması gerekir.  (Çetinkaya, 2011).  YaĢam doyumu, öznel iyi olma, algılanan 

yaĢam kalitesi, sevinç kavramları kuramsal yönünden farklı olsalar bile (Veenhoven, 

2000) alakalı literatürde aynı manayı kullandıkları görülmüĢtür   (Diener, 1984;  Oishi, 

Diener ve Lucas, 2000). YaĢam doyumu, kiĢilerin arzu ettikleri yaĢam standartı ile 

kendi yaĢam kalitelerinin öznel karĢılaĢtırılması neticesinde elde ettikleri bilinçli biliĢsel 

yargılamalar Ģeklinde açıklanabilir.(Pavot ve Diener, 1993).     

        YaĢam doyumla alakalı yapılan araĢtırmalar ırk, gelir durumu ve cinsiyetin yaĢam 

mutluluğu ve doyumunu yordama da hemen hemen hiçbir etkiye sahip olamayacağını 

göstermektedir .Buna karĢın yakın iliĢkiler, kiĢisel eğilimler ve içinde yaĢanılan kültür 

gibi psikososyal değiĢkenlerin birey üzerindeki etkisi ise yaĢam doyumu kavramını 

açıklamada daha fazla etkiye sahiptir (Myers ve Diener, 1995). Sosyal iliĢkiler, yaĢam 

doyumu ile iliĢkili önemli bir yaĢam alanını temsil etmektedir. Sosyal bir çevreye sahip 

olmak gibi, evli olmak ya da bir partnerle birlikte yaĢıyor olmak da yaĢam doyumunu 

olumlu etkilemektedir (Diener, Gohm, Suh ve Oishi, 2000). Yapılan araĢtırmalarda, 

yaĢam doyumunun sosyal destek ile pozitif yönde iliĢkili olduğu da belirlenilmiĢtir. 

(Bakioğlu ve Türküm, 2017). 

2.3.1 Yaşam Doyumu Kuramları  

Ereksel (Amaçsal) Kuramlar 

            Bir noktaya eriĢme (ereksel/telik) kuramı 1960 yılında Wilson tarafından ortaya 

atılmıĢtır. Mutluluğa ulaĢabilmek için istekler ve hedeflerin gerçekleĢmesi gerektiğini 

savunmuĢtur (Wilson, 1967).ÖğrenilmiĢ veya yaĢantı sonucu oluĢan ihtiyaçların 
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doyurulması üzerinde durmuĢlardır. Ġhtiyaçlar ve amaçlar, ihtiyaçların belli amaçlara 

yol açması bakımından birbirleriyle iliĢkilidir. Ġhtiyaçların, amaçların ve isteklerin 

doyurulmasının mutlulukla iliĢkili olduğu genel olarak kabul görmektedir. Ġnsanların 

çeĢitli evrensel ihtiyaçları bulunmaktadır. Ve bu evrensel ihtiyaçlar doyurulursa bütün 

kültürlerde mutluluğu ortaya çıkaracaktır. Amaçların ve  isteklerin ihtiyaçlardan daha 

bilinçli ögeler oldukları savunulmuĢ ve insanların amaçlarına ulaĢtıklarında daha mutlu 

olacakları belirtilmektedir (Yetim,1991). Bir baĢka mühim nokta olarak kabul edilen 

hedefler ise, bireylerin kendi farkında oldukları talepleridir. Bu istekler, günlük hayatta 

bulunan bilinçli hedefler, meydan okumalar ve kiĢisel çalıĢmaları içermektedir (Tuncer, 

2017). 

Bu görüĢe aynı zamanda üç temel eleĢtiri geliĢtirilmiĢtir. Birincisi 

gereksinimlerin evrensel olduğunu düĢünülürse bireylerin doyurulan gereksinimleri 

neticesinde elde ettikleri sevincin bütün kültürler de aynı olması gerekir iken bu 

durumun farklı olmasıdır. Diğeri ise bireylerde talepler ve gayeler farklı olabilir ve her 

birey farklı metotlar izleyecektir. En son durum ise talep ya da hedefi bulunmayan 

bireylerin sevince ulaĢmasına imkansız olarak görünmektedir (Diener,1984). 

Aktivite Kuramları 

Aktivite kuramını ilk olarak Aristoteles ortaya atmıĢtır. Aristoteles mutluluğun, 

bireyin aktivitelerinin sonucunda elde edildiğini savunmaktadır. Uygulanması zor 

olmayan, kolaylıkla gerçekleĢtirilen aktiviteler kiĢide can sıkıntısına neden olurken, zor 

olan aktiviteler de bireyde kaygının meydana gelmesine yol açmaktadır. Eğer kiĢi 

baĢarabileceği, kiĢisel becerilerine göre bir aktivite tercih ederse, eylemin sonucunda 

haz elde edecektir (Ġncekara, 2018). YaĢam düzeyi, bir kiĢinin yaĢamında ne ölçüde 

amaçlı uğraĢ edinildiğiyle alakalı bir kavram olduğu fikrine savunan kuramların genel 

ismi etkinlik yaklaĢımıdır. Bu yaklaĢım, kiĢinin faaliyetler yapıp, yaĢamdan doyum 

alacağını savunur (Diener,1984). Etkinlikler kolay olur ise kiĢiler sıkılabilmekte, zor 

olduğundaysa insanlarda kaygıya neden olabilmektedir (West, 2018). 

Bu yaklaĢıma göre birey önemli aktivitelere ve amaçlara konsantre olmalıdır. 

Mutluluk üzerine konsantre olmak kiĢiyi mutsuzluğa sürüklemektedir. Yani mutluluk 

niyetli bir davranıĢtan ziyade aktivitelerin sonunda gelecek bir sonuç olmalıdır. Aktivite 

kuramcıları mutluluğun insan davranıĢları ile iliĢkili olduğunu savunmaktadır. Ereksel 
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kuramlar sonuca odaklanırken etkinlik kuramları aktivitenin yapıldığı andaki mutluluğa 

odaklanmaktadır (Yetim,1991). 

Tavandan-Tabana ve Tabandan-Tavana Kuramları 

Bu yaklaĢım kiĢinin kendisini mutsuz veya mutlu olarak adlandırılmasında 

yaĢadığı mutlulukların ve acıların kıyaslama yaparak bir karar verme düĢüncesine 

dayanır  (Diener, 1984). Bu tanıma göre mutlu bir yaĢam mutlu anların bir bütünüdür 

denilebilmektedir. Bu yaklaĢımda odak noktasını tutumlar oluĢturmaktadır. Bu yaklaĢım 

mutluluğun durumlardan, demografik etkilerden ve dıĢsal olaylardan etkilenip 

etkilenmediğini inceler. Mutlu zamanların birikimi ile küçük hazların toplamı 

mutluluğu sağlayan etmenler gösterilmektedir. Birey burada yaĢamlarındaki mutlu 

dönemlerin bir değerlendirmesini yapmaktadır (West, 2018). 

Bireyin yaĢamındaki olumlu yaĢantıların birikimi olumlu bir dünya görüĢü 

oluĢturmakta öneme sahiptir. Bu dünya görüĢü oluĢtuktan sonra bireyin hayattaki 

doyumu buna göre belirlenir. Olayların birikiminin önemi vurgulanmaktadır. Uzun veya 

kısa süreli mutlulukta geniĢ ölçülü yaĢam olayları ve günlük yaĢam olaylarının 

etkileĢimi üzerinde durulmalıdır (Yetim,1991). Bu yaklaĢımda önemli olan nokta, 

kiĢinin haz duyduğu tecrübelerin ve bunların doyumlarının sıklığıdır. Birey, “mutlu 

musun?” sualine aslında deneyimlediği acıları ve hazları düĢünerek yanıt vermektedir 

(Tuncer, 2017).  

Bağ Kuramları 

KiĢilerin belleğinde mutlulukla ilgili bir ağın var olduğu savunulmaktadır. Bu 

ağın bazı kiĢilerde olumlu olduğu bazı kiĢilerde ise olumsuz olduğu belirtirmiĢtir. 

Olumlu ağı olan kiĢiler karĢılaĢtığı olaylara olumlu tepkiler verirken, olumsuz ağı olan 

kiĢilerin de karĢılaĢtığı olaylara olumsuz tepkiler verdiği belirtilmiĢtir (Yetim, 1991). 

KiĢili k ile birlikte dıĢ olayların etkileĢimini ancak etkileĢimsel bir model ortaya 

koyabilmektedir. KiĢi mutlu ya da mutsuz tepkilere zemin hazırlayan ağlara sahip 

olabilmektedir (Yetim,1991). Bellek ile ilgili gerçekleĢtirilmiĢ olan bir araĢtırmaya 

göre, mutsuz kiĢilerin arasındaki bağ sınırlı iken, mutlu kiĢiler arasındaki bağın ise 

olumlu iliĢkilere sahip zengin bir bağ olduğu belirtilmektedir (Yetim, 2001). 
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Yargı Kuramları 

KiĢi var olduğu durumla kendi değerine ölçüt olarak almıĢ olduğu standartlara 

kıyas yaparak hayattan doyum almaz ya da alır. Bu durumların birbiri ile uyumları ne 

kadar yüksekse doyumda o derece yüksektir. Bu değerlendirme süreçleri artı yöndeyse 

yaĢamdan doyum alır. Aynı zamanda yapılan değerlendirme kiĢinin baĢkalarıyla 

kendisini karĢılaĢtırmasına dayanabileceğinden, mevcut olan durumla ulaĢmayı dilediği 

ve hayalinde olan durumun kıyaslanmasına da dayandırmaktadır.  

KiĢi olduğu durumla kendisine ölçüt olarak almıĢ olduğu standartları kıyaslayıp, 

hayattan doyum aladabilir almayadabilir (Shin and Johnson,1978). Bu kuram kiĢinin 

çevresindekileri referans alıp mevcut durumunu onların durumu ile karĢılaĢtırarak öznel 

iyi oluĢ yargısına vardığını savunmaktadır. Öznel iyi oluĢ düzeyi kiĢi seçtiği referans 

grup içerisinde kendisini diğerlerinden daha iyi görüyorsa artmakta, daha kötü 

görüyorsa azalmaktadır (Saygın, 2008). Bazı durumlarda kiĢiler, simgesel kiĢiler 

yaratarak karĢılaĢtırmaya giriĢirler. BaĢa çıkma düĢünceleri içinde kiĢiler kendilerini 

güdülemek, durumlarını düzeltmek ve bilgi edinmek için diğerlerine bakarlar. Sonuç 

olarak kiĢiler, kendisinden daha yüksek ya da daha alçak durumda olan kiĢilerin 

arasında öznel iyi oluĢlarını geliĢtirmektedir (Diener, Suh ve Oishi, 1997; Saygın, 

2008). 

Yargı kuramları içerisindeki en çok bilinen yaklaĢım ise kiĢinin gerçek Ģartları 

ile hedefleri arasındaki uyuĢmazlığı ele alan emel düzeyi kuramıdır (Carp ve 

Carp,1982). Emel düzeyi kuramına bakıldığında yüksek emeller kötü yaĢam koĢulları 

kadar insanı mutsuz edebilmektedir. Bu kuramlara baktığımızda her kuramda 

standartlar farklı yollardan oluĢsalarda yargılama hepsinde odak noktasındadır. 

Haz ve Acı Kuramları 

Haz ve acı kuramında, bireyin mutluluğa ulaĢabilmesi için ihtiyaç ve 

amaçlarının her bakımdan karĢılanmasının zorunluluğu belirtilmektedir. Bireyin zevk 

aldığı kaynak sayısındaki artıĢ ile birlikte acı verici kaynak sayısınında paralellik 

göstererek artacağı vurgulanmaktadır. Bu kaynakların yokluğunun mutsuzluğu da 

beraberinde getireceği belirtilmiĢtir. Hazza ve acıya neden olan durumlara birey 

alıĢtıkça, acının ve hazzın seviyesi azalma eğilimi göstermektedir (Diener, 1984). 
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2.4 İlgili Yayın ve Araştırmalar 

2.4.1 Aidiyet Alanında Yapılmış Araştırmalar  

Yurt İçinde Yapılan Araştırmalar 

           Duru (2007), Türk kültürü içerisinde incelemeyi amaçladığı Sosyal Bağlılık 

Ölçeği‟nin geçerlik ve güvenirliği çalıĢmasında verileri 588 (357 kız, 231 erkek) 

öğrenciden elde etmiĢtir. ÇalıĢmada Sosyal Bağlılık Ölçeği (SBÖ), UCLA Yalnızlık 

Ölçeği, Sosyal Provizyon Ölçeği ve YaĢam Doyumu Ölçeklerini kullanmıĢtır. 

Bulguların genel değerlendirmesine bakıldığında Sosyal Bağlılık Ölçeği‟nin üniversite 

öğrencileri üzerinde yapılacak çalıĢmalar için geçerli ve güvenilir bir araç olduğunu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Deveci (2007), çalıĢmasında öğretmenlerin psikolojik iliĢki ihtiyaçlarına 

bakmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre öğretmenlerin özerklik ve iliĢki ihtiyaçlarını 

karĢıyabildikleri, ait olma ihtiyacını ve baĢarma ihtiyacını giderebildikleri, beceri ve 

yeteneklerini kullanabildiklerini, kendilerini sürekli geliĢtirerek yeni amaçlar 

edinebildikleri, psikolojik ihtiyaçlarını giderdikleri ve kendilerini rahat,  huzurlu 

hissettikleri tespit etmiĢtir 

Kesici (2008), Selçuk Üniversitesi Eğitim Fakültesi üniversite öğrencileri ile 

yaptığı çalıĢmada Yeni Ġhtiyaç Değerlendirme Ölçeği‟nin (YĠDÖ) geçerlik ve 

güvenirliğini saptamayı amaçlamıĢtır. Ölçeğin maddeleri psikolojik ihtiyaçlarla (baĢarı, 

iliĢki, özerklik ve baĢatlık) ilgilidir. AraĢtırmanın bulgularına bakıldığında  20 maddelik 

orijinal ölçeğin Türkçe formunun dil eĢdeğerliliğine sahip, güvenilir ve geçerli bir ölçek 

olduğu görülmüĢtür. 

 Ġlhan ve Özbay (2010)‟ın yürüttüğü araĢtırmanın amacı, yaĢam amaçları ve 

ihtiyaç doyumunun öznel iyi oluĢu ne düzeyde yordadığını incelemektir. 14 devlet 

üniversitesinin çeĢitli fakülte ve bölümlerinde okuyan 1474 öğrenciden alınan veriler 

Ġhtiyaç Doyumu Ölçeği, YaĢam Doyumu Ölçeği, YaĢam Amaçları Ölçeği,  Negatif-

Pozitif Duygu Ölçeği ile toplanmıĢtır. Bulgulara göre, üniversite öğrencilerinin yeterlik, 

özerklik ve iliĢkililik gibi temel psikolojik ihtiyaçları karĢılama düzeyi arttıkça öznel iyi 

oluĢ düzeyleri de artmaktadır sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Türkdoğan ve Duru (2011)‟nun yürüttüğü bu çalıĢmaPamukkale 

Üniversitesi‟nde Eğitim gören 350‟si kız 277‟si erkek olan toplamda 627 öğrenciden 
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oluĢmaktadır. Öğrencilerin esas gereksinimlerinin hangi aĢamada karĢılanmakta 

olduğunu ve üniversite öğrencilerin gereksinim algılarının bazı sosyo-demografik 

değiĢkenler yönünden hiçbir farklılaĢama gösterip göstermediğini incelemek amacıyla 

yürüttüğü bu çalıĢmada veriler “Temel Ġhtiyaçlar Ölçeği” ile elde edilmiĢtir. Bulgulara 

göre öğrenciler en yüksek doyumunu ait olma ve sevgi gereksiniminden algılanır iken; 

öğrencilerin özgürlük, kuvvet, eğlenme gibi gereksinimlerin karĢılanma düzeylerine 

alakalı algılamıĢ oldukları doyumun daha düĢük düzeyde meydana geldiğini, en düĢük 

doyumunsa yaĢamda kalma gereksiniminden algılanmakta olduğu saptanmıĢtır. Aynı 

zamada öğrencilerin esas gereksinimler doyumuna alakalı algıların bazı demografik 

değiĢkenlere göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmıĢtır.Bunlar: cinsiyet, sınıf düzeyi, ailenin 

gelir düzeyi, algılanan ekonomik doyum, barınma durumu ve yerleĢim birimi 

Ģeklindedir. 

Alptekin (2011), Selçuk Üniversitesi kapsamında yaptığı araĢtırmada, Üniversite 

gençliğinin aidiyeti üzerine bir çalıĢma ortaya koymuĢtur. Üniversite gençlerinin 

kurumlara duyduğu güven ile aidiyet düzeylerinin iliĢkisine bakıldığında aidiyet 

düzeylerinin artması için kurumların daha güvenilir olması gerektiği sonucuna ulaĢıldığı 

belirtilmiĢtir. Ayrıca üniversiteye aidiyet düzeyinin, içinde bulunulan topluluğa iliĢkin 

geliĢtirilen topluluk duygusu değerinin, bireyin sahip olduğu ailesine olan bağlılığının, 

bireysel olarak özgürlük değerinin ve çevresinde bulunan sosyal gruplara aidiyet 

düzeyinin artmasının toplumsal aidiyet değerini de artıracağı sonucu ortaya 

konulmuĢtur. Aynı zamanda bireyin ailesine olan bağlılığının da aidiyet düzeyi üzerinde 

önemli bir etki oluĢturduğu sonucuna ulaĢıldığı belirtilmiĢtir. 

Türkdoğan ve Duru (2012) yaptığı ve Pamukkale Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi‟nin farklı bölümlerinde okuyan toplamda 671 öğrencisinden elde etmiĢ 

oldukları verilere göre Üniversite Öğrencileri Temel Ġhtiyaçlar Ölçeği‟nin (ÜÖTĠÖ) 

güvenirlik ve geçerliliğini incelemiĢtir. Bulgulara göre, üniversitede okuyan 

öğrencilerin esas gereksinimlerinin karĢılanma düzeylerini değerlendirmede ölçme 

araçlarının güvenilir ve geçerli olarak onaylandığı göstermiĢtir.  

Sarı (2013) tarafından yapılmıĢ olan ve değiĢik sosyo-ekonomik düzeydeki farklı 

eğitim kademelerdeki öğrenim gören 274 lise öğrencisinde  uygulanan bir çalıĢmada 

öğrencilerin aidiyet oranları incelenmiĢtir. Neticeler çok yüksek derecede olmamak ile 
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beraber ortalamanın üzerinde olmuĢtur. Bu durumun yanı sıra erkeklere nazaran kız 

öğrencilerin aidiyet duyguları ortalamadan daha yüksek olduğu saptanmıĢtır.    

Duru (2015), yaptığı çalıĢmada Pamukkale Üniversitesi‟nin farklı bölümlerinde 

öğrenim gören 442 kiĢilik grup ile  araĢtırmanın örneklemini oluĢturmuĢtur. Malone, 

Pillow ve Osman (2012) tarafından geliĢtirilen Genel Aidiyet Ölçeği‟nin (GAÖ) 

psikometrik özelliklerini araĢtırmak istemiĢtir. ÇalıĢmanın sonucuna göre yüksek 

aidiyet düzeyi; düĢük olumsuz duygulanım,düĢük yalnızlık, yüksek  sosyal bağlılık 

,yüksek benlik saygısı, yüksek olumlu duygulanım ve yüksek yaĢam doyumu ile  iliĢkili 

bulunmuĢtur. 

TraĢ, Öztemel ve Baltacı(2019),çalıĢmalarında üniversite öğrencilerinin 

facebook kullanım yoğunluğundaki problemli internet kullanımı, aidiyet duygusu ve 

sosyal görünüĢ kaygısının rolünü incelemiĢlerdir. ÇalıĢmanın örneklemini 484 

üniversite öğrencisi oluĢturmaktadır. ÇalıĢmanın sonucuna göre üniversite 

öğrencilerinin Facebook kullanım yoğunluğu ile aidiyet duygusu arasında anlamlı ve 

olumsuz bir iliĢki olduğu görülmüĢtür. Daha düĢük aidiyet hisseden bireyler ait olma 

hissi ve ait olma ihtiyacını Facebook gibi sosyal medya platformları aracılığıyla 

karĢılamaya çalıĢabilmektedir. 

Yurt Dışında Yapılan Araştırmalar 

Baumeister ve Leary (1995), esas gereksinmelerden yola çıkıp, aidiyetin 

bireylerarası iliĢkilerin sürdürülmesinde, oluĢturulmasında ve etkin ve kaliteli hale 

getirilmesinde bütün dünya da olan bir talep olduğu belirlenmiĢtir. 

Capps (2003), ait olma hissi ile okul baĢarısının iliĢkisini araĢtırmayı amaçlayan 

çalıĢmasını, yaklaĢık 700 öğrenci ile Okula Üyeliğin Psikolojik Duygu Ölçeği (AEIS), 

Akademik Mükemmellik Gösterge Sistemi‟ni kullanarak gerçekleĢtirmiĢtir. Bulgulara 

göre, yüksek ve düĢük okul performansı ile ait olma duygusu arasında anlamlı iliĢki 

olmadığı görülmüĢtür. Öğretmenlerin öğrencilerin aidiyet duygusuna iliĢkin algıları ile 

öğrencilerin ifade ettikleri ait olma duyguları arasında anlamlı farklılık bulunmuĢtur. 

Bailey ve McLaren (2005)‟in çalıĢmasında ise ait olma duygusu, depresyon ve 

intihar düĢüncesi belirleyicileri olarak tek baĢına ve baĢkalarıyla birlikte yapılan fiziksel 

aktiviteleri içeren bir model test edilmiĢtir. Örnekleme katılan 194 (87 erkek, 107 kadın) 

emekli yetiĢkine, Yale Fiziksel Aktivite Anketi, Ait Olma Duygusu Ölçeği, Genel 
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Sağlık Anketinin Ġntihar Alt Ölçeği ve Zung Depresyon Envanteri uygulanmıĢtır. 

Bulgulara göre, fiziksel aktiviteye -tek baĢına ya da diğerleriylekatılım, doğrudan genel 

sağlık değiĢkenini yordamamaktadır. Ait olma duygusuöncül alt ölçeği, diğerleriyle 

fiziksel aktivitenin yordayıcısıdır. Diğerleriyle fiziksel aktivite ve genel sağlık ise ait 

olma duygusunun psikolojik durumunun doğrudan yordayıcısı değildir. Yüksek düzey 

ait olma duygusu (psikolojik durum) düĢük düzey depresif belirtilerle, dolayısıyla 

intihar düĢüncesiyle iliĢkilidir. 

Lisans öğrencilerinin sınıfa ait olma duyguları ve akademik motivasyonlarını, 

öğretmenlerin özelliklerine iliĢkin algıları arasındaki iliĢkiyi inceleyen bir diğer 

araĢtırmada, 238 öğrencinin anket sorularına verdikleri yanıtlar analiz edilmiĢtir. 

Bulgulara göre, öğrencilerin sınıfa ait olma duyguları ile akademik özyeterlikleri, içsel 

motivasyonları ve görev değerleri arasında iliĢki bulunmaktadır. Öğrencilerin sınıf 

düzeyine ait olma duyguları ile öğretmenlerin sıcak, açık olmalarına, öğrenci katılımını 

teĢvik etmelerine algıları arasında da iliĢki bulunmuĢtur (Freeman, Anderman ve 

Jensen, 2007). 

Hystad ve Carpiano (2012)‟nun çalıĢmasının amacı, Kanada‟da topluma aidiyet 

ve değiĢen sağlık davranıĢı üzerine bağlamsal faktörleri ve topluma aidiyetin davranıĢ 

değiĢimine etkisinin spesifik davranıĢ tipleri ve bağlamsal faktörler tarafından çeĢitlenip 

çeĢitlenmediğini incelemektir. Bireylerin topluma aidiyet düzeyi verileri, 

sosyodemografik ve kiĢisel sağlık bilgileri Kanada‟da 100 sağlık bölgesindeki 119693 

katılımcıdan, Kanada Sağlık Anketi ile toplanmıĢtır. Çok düzeyli modelin kullanıldığı 

araĢtırmanın sonuçları, topluma aidiyet duygusunun değiĢen sağlık davranıĢlarıyla güçlü 

bir iliĢkisi olduğunu göstermektedir.  

2.4.2 Nomofobi Alanında Yapımış Çalışmalar 

Yurt İçinde Yapılan Araştırmalar 

Yıldırım ve Correira (2015) tarafından geliĢtirmiĢ olan nomofobi ölçeği Türk 

diline çevrilmiĢ ve araĢtırma 537 üniversite öğrencisine yapılmıĢtır. Yapılan bu 

araĢtırmada ilk kez üniversite öğrencisi arasında nomofobi yaygınlık alanı 

araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmanın neticesine göre gençlerin yüzde 42,6‟nda nomofobi 

rahatsızlığının olduğunu ve en büyük korkularınınsa bilgiye eriĢememek ve iletiĢim 

yapamamak olduğu belirlenmiĢtir. AraĢtırma da erkeklere nazaran kadınların daha çok 

nomofobik davranıĢlar geliĢtirmiĢ olduklarını, akıllı telefon ve yaĢ faktörlerinin önemli 
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ölçüde olup, akıllı telefon kullanım zamanların nomofobi üzerinde anlamlı bir etkiye 

sahip olmadıkları saptanmıĢtır.  

Erdem vd. (2016) da yapmıĢ olduğu çalıĢmada iki farklı örneklem üzerinden bir 

araĢtırma yapılmıĢtır. Üniversite öğrencileri ve kamu ulaĢtırma sektörü çalıĢanları 

arasında araĢtırma gerçekleĢtirilmiĢtir. Türkiye‟de nomofobinin yaygınlığı ortaya 

koyulmaya çalıĢılmıĢtır. Bulgulara göre nomofobinin kadınlarda daha yüksek olduğu, 

üniversite öğrenim gören öğrencilerin yüzde 54‟nun ulaĢtırma sektöründe çalıĢanların 

yüzde 47‟nin nomofobik olduğunu, yaĢla nomofobi arasında anlamlı ve ters yönde bir 

iliĢkinin olduğunu, nomofobiyle günlük akıllı telefon kullanma süresi arasındaysa 

anlamlı ve artı yönde bir iliĢki olduğu saptamıĢtır. Arpacı, Baloğlu, Özteke Kozan ve 

Kesici(2017) nin üniversite öğrencileri üzerinde bağlanma ve nomofobi iliĢkisinde 

bireysel farklılıkların incelendiği araĢtırma sonucunda hem endiĢeli hem de önleyici 

bağın farkındalık ve nomofobi üzerindeki önemli etkilerini bulunmuĢ. Bununla birlikte, 

cinsiyet, kaçınan bağlanma ile nomofobi arasındaki iliĢki üzerinde farklı etkilere sahip 

olduğu gözlemlenmiĢtir. Cinsiyet farklılıklarının nomofobi ile ilgili dikkat temelli 

tedavilerde göz önünde bulundurulması gerektiği sonucuna ulaĢılmıĢ ve farkındalık 

temelli tedaviler, özellikle kadınlar için, nomofobinin tedavisinde kullanılabilir Ģeklinde 

belirlenmiĢtir.  

Gezgin vd.(2017) yapmıĢ olduğu çalıĢmaya  bir devlet üniversitesinde farklı 

bölümlerde eğitim gören 818 öğretmen adayı katılmıĢtır. Bulgulara göre, öğretmen 

adaylarının nomofobi düzeylerinin ortalamanın üstünde olduğunu ve telefonlarından 

mahrum kaldıklarında bilgiye ulaĢamayacağı konusunda endiĢeli olduğu belirlenmiĢtir. 

Nomofobinin kadınlarda daha yüksek olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

 Polat (2017) yapmıĢ olduğu çalıĢmada nomofobinin insan sağlığındaki etkileri, 

seçilen örneklem doğrultusunda bireylerin akıllı mobil telefonsuz ve internetsiz kalma 

durumları incelenmiĢtir. 

Yurt Dışında Yapılan Araştırmalar 

King vd. (2014) nomofobi üzerine yapptıkları araĢtırmada nomofobi; panik 

bozukluğu olan kiĢilerde daha fazla kaygı, titreme, terleme, panik, korku, soluk almada 

değiĢiklik ve depresyona neden olmaktadır sonucuna ulaĢılmıĢtır  
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Abraham, Mathias ve Williams (2014) nomofobi ile akıllı telefon kullanımı 

arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. AraĢtırma sonucuna göre günde 20 kereden fazla 

telefonunu kontrol eden gençlerin nomofobi düzeylerinin daha yüksek olduğu ortaya 

çıkmıĢtır 

Pavithra vd. (2015) nomofobi üzerine yapmıĢ oldukları çalıĢmada katılımcı 

öğrencilerin %23‟ü akıllı telefonlar nedeniyle konsatrasyonlarını kaybettiklerini 

belirtmiĢtir ve katılımcı öğrencilerin % 39‟u nomofobik çıkarken %27‟si ise nomofobi 

riski altında bulunmuĢtur. 

2.4.3 Yaşam Doyumu Alanında Yapılmış Araştırmalar 

Yurt İçinde Yapılan Araştırmalar 

Selçukoğlu (2001)‟nun 178 araĢtırma görevlisi ile gerçekleĢtirdiği araĢtırmada   

cinsiyet, yaĢ, kıdem, bölüm, medeni hal, öğrenin seviyesi gibi bağımsız değiĢkenlerin 

yalnızlık, tükenmiĢlik düzeyi ve yaĢam doyumu düzeylerine olan etkisini incelenmiĢtir.. 

AraĢtırmadan elde edilen bulgular sonucunda cinsiyet, yaĢ, bölüm ve medeni hal 

değiĢkenine bağlı olarak yaĢam doyumu düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık 

bulunmamıĢtır. Kadın araĢtırma görevlilerinin erkek araĢtırma görevlilerine oranla 

kiĢisel baĢarı düzeylerinin daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. Aynı zamanda kadın 

araĢtırma görevlileri duygusal tükenmiĢlik hissini erkek araĢtırma görevlilerine göre 

daha fazla yaĢamaktadırlar. Yalnızlık duygusunu en çok hisseden grup ise erkek 

araĢtırma görevlileri olarak saptanmıĢtır. 

AvĢaroğlu, Deniz ve Kahraman (2005) yapmıĢ olduğu bir çalıĢmada; teknik 

öğretmenlerin iĢ ve yaĢam doyumu ve tükenmiĢlik düzeylerinin bazı demografik 

değiĢkenlere göre anlamlı bir ölçüde farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirtmek ve bu 

değerlerin arasında olan iliĢkiyi belirtmek amacı ile bir araĢtırma yapmıĢtır. 173 teknik 

öğretmenin katılmıĢ olduğu çalıĢma neticesinde, yaĢ faktörüne göre yaĢam doyum 

düzeyinin anlamlı oranda farklılaĢmadığı görülmüĢtür  

Tuzgöl Dost (2007), bu araĢtırmada üniversite öğrencilerinin yaĢam doyumu 

seviyelerini algılanan ekonomik durum, algılanan akademik baĢarı, cinsiyet, algılanan 

anne-baba davranıĢı, dini inanç, gelecekten ne beklediği ve yalnızlık değiĢkenlerine 

göre incelemiĢtir. AraĢtırmadan elde edilen verilere bakıldığında öğrencilerin yaĢam 

doyumu seviyeleri cinsiyetleri, algılanan ekonomik durumları, algılanan akademik 
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baĢarıları, gelecekten ne bekledikleri, dini inançları ve yalnızlık değiĢkenlerine göre 

değiĢiklik göstermiĢtir. 

Dilmaç ve EkĢi (2008) yaptıkları araĢtırma sonucunda araĢtırmaya katılan 

öğrencilerin yaĢam doyumu ve benlik saygısı düzeyleri arasında pozitif ve orta düzeyde 

anlamlı bir iliĢki olduğu belirtilmiĢtir.  Aynı zamanda araĢtırma da öğrencilerin gelir 

düzeyi,  yaĢam doyumu düzeyleri ile anlamlı iliĢkisi olduğu bulunmuĢtur. 

Deniz, Arslan, ÖzyeĢil ve Ġzmirli (2012) tarafından yapılmıĢ araĢtırmada, 

Türkiye ve Ġngiltere, Fransa, Polonya, Romanya, Ġtalya, Brezilya, Ġspanya, Ukrayna 

üniversite öğrencilerinin öz anlayıĢ, yaĢam doyumu, negatif ve pozitif duygu 

özelliklerinin karĢılaĢtırılması amaçlanmıĢtır. AraĢtırmanın örneklemini Türkiye‟den 

127 ve diğer ülkelerden 122 öğrenci oluĢturmuĢtur. AraĢtırma sonucunda, Türk 

öğrencilerin öz anlayıĢ ve yaĢam doyumu düzeyleri diğer ülkelerdeki öğrencilerden 

anlamlı düzeyde yüksek bulunmuĢtur. Ayrıca, Türkiye‟deki öğrencilerin öz anlayıĢ, 

yaĢam doyumu, negatif ve pozitif duygu korelasyonlarının, diğer ülke öğrencilerinin öz 

anlayıĢ, yaĢam doyumu, negatif ve pozitif duygu korelasyonlarından anlamlı olarak 

daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. 

Yılmaz ve Arslan (2013) tarafından 450 üniversite öğrencisi üzerinde yapılan bir 

çalıĢmada, öğrencilerin öznel iyi oluĢ ile pozitif duygu puanları arasında pozitif bir iliĢki 

ve öznel iyi oluĢ ile negatif duygu puanları arasında negatif bir iliĢki saptanmıĢtır. 

TraĢ ve Yakıcı (2018) üniversite öğrencileri üzerinde yaptıkları çalıĢmada, 

yaĢam doyumu, psikolojik esneklik ve yalnızlık arasında anlamlı bir iliĢki 

belirlenmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre, yaĢam doyumu ile toplam memnuniyet 

arasında pozitif bir iliĢki vardır. YaĢam doyumu seviyesi yüksek olan kiĢiler psikolojik 

olarak dirençli insanlar olarak söylenebilmektedir. 

Yurt Dışında Yapılan Araştırmalar 

Diener (1984) tarafından yapılan araĢtırmada, huzurevinde kalan yaĢlıların 

yaĢam doyumları ile bedensel aktiviteleri arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. Elde edilen 

bululara göre, yaĢam doyumu ile sağlık arasında güçlü bir iliĢki olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. 
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YaĢam doyumu üzerine yapılmıĢ araĢtırmalar cinsiyetin ve gelir durumunun 

yaĢam doyumunu yordama da neredeyse hiçbir etkiye sahip olmadığı,yaĢam doyumunu 

açıklamada psikolojik değiĢkenlerin daha etkili olduğu bulunmuĢtur. (Myers ve 

Diener,1995). 

Lucas ve Diener (2000) 41 ülkede olan üniversitelerde yapmıĢ olduğu çalıĢmada 

kültürlerle yaĢam doyumu arasında olan iliĢkiyi ele almıĢtır. AraĢtırmanın neticesine 

göre Litvanya ve Porto Rikolu öğrencilerin en yüksek yaĢam düzey doyumlarına sahip 

olduklarını, Koreli öğrencilerin en düĢün seviyede olduğu ve Türk öğrencilerinde 37. 

sırayı yer aldıkları görülmektedir. Ġyimser olmanın gerek ulusal gerek ise kiĢisel 

düzeyde yaĢam doyumu ile anlamlı bir Ģekilde iliĢkilerinin olduğu, kiĢisel düzeydeki 

gelir durumlarının yaĢam doyumu ile anlamlı bir Ģekilde iliĢkilerinin olduğunu ve bunun 

yanında ulusal düzeyde ki gelir durumunun yaĢam doyumu ile da anlamlı bir Ģekilde 

ilĢkinin olmadığı saptanmıĢtır   

Üniversitede okuyan öğrencilerin yaĢam doyum düzeyleri inceleyen araĢtırma da 

yaĢam doyumuyla cinsiyet arasındaki anlamlı bir iliĢkinin olmadığı; ama akademik 

yaĢamın, yüksek not ortalamasının ve sosyo-ekonomik düzeyla alakalı tatmin 

duygusunun, yüksek benlik saygısının, kiĢi için değerli olan bireylerle iliĢkilerinin ve 

yaĢam Ģartlarının rahat olmasının yaĢam doyumu ile anlamlı bir Ģekilde iliĢkilerinin 

olduğu saptanmıĢtır (Chow ,2005). 

Cao, Sun, Wan, Hao, Tao (2011) tarafından yapılmıĢ çalıĢmada Çinli gençlerin 

problemli internet kullanımı ile yaĢam doyumu ve psikosomatik semptomları arasındaki 

iliĢki incelenmiĢtir. 15.538 katılımcı (7804 kız, 7734 erkek) ile yapılan çalıĢmaya 7., 8., 

10..11. sınıf öğrencileri, kolej öğrencileri katılmıĢtır. Katılımcıların yarısından 

fazlasının (%59.5) Ģehirde bulunduğu ve öğrencilerin %66‟sının sosyoekonomik 

düzeylerinin orta olduğu ve çalıĢmaya katılan tüm katılımcılardan 1262‟sinin problemli 

internet kullanım düzeylerine sahip olduğu tespit edilmiĢtir. Problemli internet 

kullanıcılarının da yüzde 63.7‟sinin erkeklerden oluĢtuğu belirtilmiĢtir. Tüm bu 

araĢtırma sonuçlarına bakıldığında problemli internet kullanımına sahip bireylerin 

fiziksel, psikolojik, duygusal, davranıĢsal ve sosyal adaptasyon problemleri 

gösterdikleri belirlenmiĢtir. Bunun yanında internet bağımlılığı olan bireylerin yaĢam 

doyumlarının düĢük olduğu ve yaĢam doyumu ve problemli internet kullanımı arasında 

negatif yönde bir iliĢki bulunduğu belirtilmiĢtir. 



 

56 

 

YaĢam doyumu, gençliğin olumlu geliĢimi ve sorunlu davranıĢlar arasındaki 

iliĢkinin konu edindiği bu araĢtırmada 7115 öğrencinin katılımı ile çalıĢmalar 

gerçekleĢtirilmiĢ. ÇalıĢmada elde edilen sonuçlara göre gençliğin olumlu geliĢimi ile 

yaĢam doyumu arasında pozitif yönde anlamlı iliĢki olduğu fakat sorunlu davranıĢlar ile 

gençliğin olumlu geliĢimi ve yaĢam doyumu arasında negatif yönde anlamlı iliĢki 

olduğu belirlenmiĢtir (Sun ve Shek ,2010).  

YaĢam doyumu ile ilgili yapılan çalıĢmalar incelendiğinde 

depresyon,kaygı,sürekli kaygı,stres,yalnızlık,problemli internet kullanımı ile negatif 

yönde; iyimserlik,sosyal iliĢki,duygusal zeka,dayanıklılık,umut ve özerklik ile pozitif 

yönde iliĢkili olduğu görülmektedir. Ayrıca yaĢam doyumu cinsiyet, gelir düzeyi ve iĢ 

beklentilerinden de etkilenmektedir..  
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BÖLÜM 3 

3 YÖNTEM 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli,araĢtırma grubu,veri toplama araçları,verilerin 

toplanma süreci ve verilerin analizine ait bilgiler verilecektir.  

3.1 Araştırmanın Modeli 

AraĢtırmanın modeli l iliĢkisel tarama modelidir. Tarama modelleri, geçmiĢte ya 

da halen var olan bir durumu olduğu Ģekliyle betimlemeyi amaçlayan araĢtırma 

yaklaĢımlarıdır. Genel tarama modelleri, çok sayıda elemandan oluĢan bir evrende, 

evren hakkında genel bir yargıya varmak amacıyla, evrenin tümü ya da ondan alınacak 

bir örneklem üzerinde yapılan tarama düzenlemeleridir. ĠliĢkisel tarama modeli iki veya 

daha çok değiĢken arasında birlikte değiĢim varlığını ve/veya bu değiĢimin derecesini 

belirlemeyi amaçlayan araĢtırmalarda kullanılır Bu çalıĢmada üniversite de okuyan 

öğrencilerin genel aidiyet düzeylerinin yaĢam doyumu ve nomofobi yönünden 

açıklanmasına ve yaĢam doyumuyla nomofobinin genel aidiyet anlamlı bir Ģekilde 

anlamdırılıp, anlamdırılmadığını ortaya konulmasını amaçlamaktadır (Karasar, 2018).  

3.2 Çalışma Grubu  

Bu araĢtırmanın çalıĢma grubunu 2019-2020 eğitim-öğretim yılında Konya 

ilinde bulunan Necmettin Erbakan Üniversitesi Ahmet KeleĢoğlu Eğitim Fakültesi‟nde 

öğrenim gören üniversite öğrencileri ve pedagojik formasyon alan öğretmen adayları 

oluĢturmaktadır.514 üniversite öğrencisine veri dağıtımı yapılmıĢtır. Elde edilen 

ölçeklerde boĢ veya eksik olduğu görülen verilerin giriĢi yapılmamıĢtır. 511 ham veri 

üzerinden analiz yapılmıĢtır. Katılımcıların 390‟ı (%76) kadın, 121‟i (%23) erkektir. 

Katılımcılar 1. sınıf (n = 73, %14,2), 2. sınıf (n = 178, %34,8), 3.sınıflarda (n = 118, 

%23), 4. sınıflarda (n=86, %16,8) ve mezun olarak pedagojik formasyon alan (n=56, % 

10,9 )eğitimlerine devam etmektedir. Katılımcıların yaĢları 17 ile 50 arasında 

değiĢmektedir (ss=4.19). 

3.3 Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmada verileri toplamak amacıyla Yıldırım ve Correira‟nın geliĢtirdiği 

YılĢdırım vd,(2015) tarafından Türkçe‟ye uyarlanan Nomofobi Ölçeği, Duru‟nun 

Türkçe‟ye uyarladığı Genel Aidiyet Ölçeği ve  Köker ve Yetim‟in Türkçe‟ye uyarladığı 
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YaĢam Doyumu Ölçeği  kullanılmıĢtır. Ayrıca araĢtırmacı tarafından öğrencilerin 

demografik bilgilerini toplamak için oluĢturulan KiĢisel Bilgi Formu kullanılmıĢtır.  

3.3.1 Genel Aidiyet Ölçeği 

    Duru (2015) tarafından Türkçe‟ye uyarlaması gerçekleĢtirilen Malone 

vd.(2012)tarafından geliĢtirilen ölçek toplam 12 maddeden oluĢmaktadır. Genel aidiyet 

ölçeği, iki boyutta değerlendirilmektedir. Bunlar kabul edilme ve dıĢlanma(reddedilme) 

alt boyutlarıdır. Ölçek 7‟li likert tipi derecelendirmeye (1.Kesinlikle Katılmıyorum, 

7.Kesinlikle Katılıyorum) sahiptir. Genel Aidiyet Ölçeği dıĢlanma alt ölçeği puanları 

ters çevrilerek hem genel aidiyet duygusu toplam puanı ölçülmekte, hem de puanlar ters 

çevrilmeksizin kabul edilme ve dıĢlanma olmak üzere iki alt boyut için de 

kullanılabilmektedir.. Ölçekten alınan puanlarlar yükseldikçe , bireyin aidiyet 

duygusunun yüksek olduğu sonucuna ulaĢılabilir. Ölçeğin güvenirliğiyle ilgili analizler, 

gerek alt ölçeklerin gerekse Genel Aidiyet Ölçeği‟nin iç tutarlılıklarının yüksek 

olduğunu göstermiĢtir. Genel Aidiyet Ölçeği‟nin iç tutarlılık katsayısı .92 olarak 

bulunmuĢtur. Kabul edilme/Ġçerilme alt ölçeğinin iç tutarlılık katsayısı .89, Reddedilme/ 

DıĢlanma ölçeğinin iç tutarlılık katsayısı ise .91‟dir (Duru,2015). Bu çalıĢmada ise 

cronbach alfa değerleri iki alt boyut içinde bakılmıĢtır. Kabul edilme alt boyutu .88, 

dıĢlanma alt boyutu ise .89 olarak bulunmuĢtur. 

3.3.2 Nomofobi Ölçeği 

         ÇalıĢmada, “cep telefonundan ayrı kalma korkusu” olarak çevrilen Yıldırım ve 

Correira (2015) tarafından geliĢtirilen ve Yıldırım vd. (2015) tarafından Türkçe‟ye 

uyarlama çalıĢması yapılan Nomofobi Ölçeği kullanılmıĢtır. Ölçek, “(1) çevrimiçi 

olamama, (2) iletiĢimi kaybetme, (3) cihazdan yoksunluk, (4) bilgiye ulaĢamama” 

Ģeklinde 4 alt boyut ve toplam 20 maddeden oluĢmaktadır. Ölçekten alınan puanlar 

yükseldikçe nomofobi düzeyi de yükselmektedir anlamına gelir. Ters puanlanan bir 

madde bulunmamaktadır. Ölçeğin cronbach slpha güvenirlik katsayısı .94,Türkçe‟ye 

uyarlanmıĢ hali ise .92 olarak belirlenmiĢtir. Bu araĢtırmanın cronbach alpha güvenirlik 

katsayısı ise  .90 olarak bulunmuĢtur. 

3.3.3 Yaşam Doyumu Ölçeği 

Genel yaĢam doyumunu ölçmek için tasarlanan, 1985 yılında Diener, Emmons, Larsen 

ve Griffin tarafından geliĢtirilen ölçek toplamda 5 madde ve tek boyut özelliğinden 

oluĢturulmuĢtur. Ölçekte 7‟li likert ölçeği yani ( 1 ile 7 arasında kesinlikle katılıyorum- 
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7 kesinlikle katılmıyorum) Ģeklindedir. Ölçek içerisinde ters puanlanan madde yoktur. 

Ölçek içerisinde en yüksek puan 35, en düĢük puan ise 5 olarak bulunmaktadır. YaĢam 

doyum düzeyi ne kadar yüksek olursa puanlar da o kadar yüksek verilmiĢ manasına 

gelmektedir.  

Genel yaĢam doyumu ölçeği Diener vd.(1985) tarafından yapılmıĢ araĢtırmalarda 

cronbach alpha güvenirlik katsayısının .87 olduğu görülmektedir. ölçüt bağımlılık 

geçerliliğiyse .82 katsayısıdır. Yetim (1991) ve Köker (1991) tarafından ölçeğin 

Türkçeye uyarlama çalıĢmaları yapılmıĢtır. Köker(1991)‟in araĢtırmalarında test-tekrar 

test yöntemiyle güvenirlik katsayıları .85 olarak bulunmuĢtur. Yetim ise 

araĢtırmalarında ölçekte test-tekrar testi metoduyla güvenirlik katsayılarını .85 olarak 

bulmuĢtur. Yetim araĢtırmasında ölçeğin test-tekrar test güvenirliğini .73 ve Cronbach 

alpha iç tutarlık katsayısınıysa .86 olarak bulmuĢtur. Ayrıca Yetim (1991) yüzey 

geçerliliği araĢtırması yapmıĢtır. Yapılan bu tez çalıĢmasında ise ölçeğin cronbach alfa 

değerini .86 olarak bulmuĢtur.  

 3.3.4 Kişisel Bilgi Formu 

          AraĢtırmacı tarafından geliĢtirilen kiĢisel bilgi formunda katılımcılara ait cinsiyet, 

romantik  iliĢki durumu,destek varlıkları, anne-baba biriliktelik durumu,anne baba 

eğitim düzeyi,algılanan ebeveyn tutumu,sınıf düzeyi, kardeĢ sayısı ve sınıf düzeyi 

bilgileri yer almaktadır.  

3.4 Verilerin Toplanması 

Verileri toplamak amacıyla Konya Necmettin Erbakan Üniversitesinden gerekli 

izinler alınmıĢtır. Uygulanacak sınıfların ders öğretmenlerinden de gerekli izinler 

alınmıĢtır. Tesadüfü olarak belirlenen çalıĢma grubuna “Genel Aidiyet Ölçeği”, 

“Nomofobi Ölçeği”, “YaĢam Doyumu Ölçeği” ve “KiĢisel Bilgi Formu” uygulanmıĢtır. 

Uygulama esnasında öğrencilere uygulamanın amacı hakkında bilgi verilmiĢ ve 

ölçeklerin yönergeleri okunmuĢtur. Uygulama yaklaĢık olarak 15-20 dakika kadar 

sürmüĢtür. 

3.5 Verilerin Analizi 

 AraĢtırmada kullanılan ölçekler için ölçeği uyarlayan ya da geliĢtiren 

araĢtırmacılardan kullanım için gerekli izinler alınmıĢtır. AraĢtırma izni için  Necmettin 

Erbakan Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü‟nden gerekli onaylar alınmıĢtır. 
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AraĢtırmanın yapılacağı sınıflar belirlendikten sonra dersleri olan hocalar ile 

görüĢülerek ölçeklerin uygulanacağı gün ve saatler belirlenmiĢtir.   

AraĢtırmacı ölçeklerin uygulanacağı sınıflara girerek öğrencilere çalıĢma ile 

ilgili gerekli açıklamalarda bulunmuĢ ve çalıĢmaya gönüllü olarak katılmak isteyen 

öğrencilere birer ölçek seti vermiĢtir. Öğrencilerin ölçekleri cevaplama süresi yaklaĢık 

olarak 20 dakika sürmüĢtür. Bu sürenin yeterli olduğu görülmüĢtür.  

AraĢtırmada toplanan veriler uygun bir istatistik programı aracılığıyla analiz 

edilmiĢtir. AraĢtırmanın verileri SPSS 21.0 (Statistical Package for the Social Science) 

programı kullanılarak analiz edilmiĢtir.Ölçekler baĢlangıçta 530 öğrenciye 

uygulanmıĢtır.Uç değerlerin elde edilip çıkartılması için „Mahanalobis‟ uzaklık değeri 

hesaplanmıĢtır.YaĢanan veri kayıplarının ardından 511 katılımcıya ait veriler analize 

dâhil edilmiĢtir. Uç değerler temizlendikten sonra değiĢkenlerden elde edilen puanların 

normal dağılım özelliğini araĢtırmak amacıyla çarpıklık(skewnes) ve basıklık(kurtosis) 

katsayıları ile ortalama,medyan ve mod değerleri incelenmiĢtir.Genel Aidiyet 

Ölçeği,Nomofobi Ölçeği ve YaĢam Doyumu Ölçeğnin çarpıklık ve basıklık katsayıları 

+1 ile -1 arasındadır.Çarpıklık ve basıklık değerleri +1 ile -1 arasında yer alıyorsa 

dağılımın normal olduğu varsayılır(Hair,Black,Babin,Anderson ve Tatha,2006). 

 

Tablo : Genel Aidiyet,Nomofobi ve YaĢam Doyumu Puanlarının Ortalama, 

Medyan ve Mod Değerleri 

ÇK: Çarpıklık Katsayısı, SHÇK: Çarpıklık Katsayısı Standart hatası, BK: Basıklık Katsayısı, 

SHBK: Basıklık Katsayısı Standart hatası 

.Elde edilen verilerin analizini yapabilmek üzere frekans, güvenilirlik ve çoklu 

doğrusal  regresyon analizleri yapılmıĢtır Ġstatistiki analiz iĢlemleri aĢamasında veri 

setlerinin homojen dağılım gösterip göstermediğini anlamak için normallik testi 

yapılmıĢtır. Homojen dağılım gösteren testlerde parametrik testlerden bağımsız 

örneklem t testi ve tek yönlü varyans analizi(ANOVA); homojen dağılım göstermeyen 

Değişken X  Medyan  Mod  ÇK/SHÇK BK/SHBK 

GAÖ 67.69 70 84 -.771/.108 .009/.206 

NMPQ 62.18 62 68 -.065/.108 .077/.206 

YDÖ 22.19              23 24 -.492/.108 -.226/.206 
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alt boyutlar için ise parametrik olmayan testlerden Mann Withney-U ve Kruskall Wallis 

testi uygulanmıĢtır.  AraĢtırma sürecinde iki grup arasındaki verilerin nicelik 

farklılıklarının karĢılaĢtırılabilmesi için bağımsız örneklemler t testi kullanılmıĢtır. 

Nicelik verilerin değerlendirilmesi için ikiden fazla grup arasındaki farkın 

karĢılaĢtırılması için varyans analizi (ANOVA) iĢlemleri gerçekleĢtirilmiĢtir. Varyans 

analiz iĢlemleri kapsamında gruplar arasındaki farklılıkların hangi gruplarda olduğunu 

anlayabilmek Tukey çoklu karĢılaĢtırma testi kullanılmıĢtır. ÇalıĢmada korelasyonel 

iĢlemlerin gerçekleĢtirilmesi için Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon Analiz 

iĢlemleri gerçekleĢtirilmiĢtir. 
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BÖLÜM 4 

4 BULGULAR 

Bu bölümde araĢtırmanın alt problemleri ile ilgili bulgulara yer verilmiĢtir. 

Üniversite öğrencilerinin cinsiyet, romantik iliĢki, anne-baba beraberlik durumu, aileden 

görülen destek, arkadaĢtan görülen destek, özel insandan görülen destek, anne ve baba 

eğitim durumu, yetiĢtirilirken algılanılan ebeveyn tutumu, kardeĢ sayısı ve sınıf düzeyi 

değiĢkenlerine göre  genel aidiyetin anlamlı düzeyde farklılaĢıp farklılaĢmadığına ve 

araĢtırmaya iliĢkin korelasyon ve regresyon sonuçlarına bakılmıĢtır. 

4.1 Değişkenlere Dayalı Farklılıklara İlişkin Bulgular 

Tablo 4.1  Üniversite Öğrencilerinin Genel Aidiyet Puanlarının  Cinsiyet  Değişkenine 

Göre t Testi iSonuçları 

* p<.05 

Tablo 4.1 incelendiğinde, üniversite öğrencilerinin cinsiyet değiĢkenine göre 

genel aidiyet puanı ortalamalarının anlamlı düzeyde farklılaĢıp farklılaĢmadığı bağımsız 

örneklem t testi ile incelenmiĢtir. Yapılan karrĢılaĢtırmalar sonucunda üniversite 

öğrencilerinin cinsiyet değiĢkenine göre genel aidiyet puan ortalamaları arasında 

anlamlı fark gözlenmemiĢtir.(p=.511,p>.05) 

Tablo 4. 2 Üniversite Öğrencilerinin Genel Aidiyet Puanlarının Romantik İlişki Değişkenine Göre t 

Testi Sonuçları 

* p< .05 

Değişken Cinsiyet n X  s Sd t p 

Genel Aidiyet 

Ölçeği Puanları 

Kız 390 68.15 12.29 509 

 

1.487 

 

.138 

 

Erkek 121 66.19 13.74 

Değişken Romantik 

İlişki 

n X  s Sd t p 

Genel Aidiyet 

Ölçeği Puanları 

Var 150 69.34 12.19 505 

 

1.976 

 

.049* 

 

Yok 357 66.90 12.84 
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Tablo 4.2 incelendiğinde, üniversite öğrencilerinin romantik iliĢki değiĢkenine 

göre genel aidiyet puanı ortalamalarının anlamlı düzeyde farklılaĢıp farklılaĢmadığı 

bağımsız örneklem t testi ile incelenmiĢtir. Yapılan karrĢılaĢtırmalar sonucunda 

üniversite öğrencilerinin romantik iliĢki değiĢkenine göre genel aidiyet puan 

ortalamaları arasında anlamlı fark bulunmuĢtur(p=.049,p< .05).Buna göre romantik 

iliĢkisi olanların genel aidiyet puan ortalamaları iliĢkisi olmayanlara göre daha 

yüksektir. 

Tablo 4.3  Üniversite Öğrencilerinin Genel Aidiyet Puanlarının Anne Baba Beraberlik Durumu 

Değişkenine Göre t Testi Sonuçları 

* p< .05 

Tablo 4.3 incelendiğinde, üniversite öğrencilerinin anne-baba beraberlik durumu 

değiĢkenine göre genel aidiyet puanı ortalamalarının anlamlı düzeyde farklılaĢıp 

farklılaĢmadığı bağımsız örneklem t testi ile incelenmiĢtir. Yapılan karĢılaĢtırmalar 

sonucunda üniversite öğrencilerinin anne-baba beraberlik durumu değiĢkenine göre 

genel aidiyet puan ortalamaları arasında anlamlı fark bulunmamıĢtır.(p=.384,p>.05) 

Tablo 4.4 Üniversite Öğrencilerinin Genel Aidiyet Puanlarının Aileden Görülen Desteğe Göre t 

Testi Sonuçları 

* p< .05 

Tablo 4.4 incelendiğinde, üniversite öğrencilerinin aileden görülen destek 

değiĢkenine göre genel aidiyet puanı ortalamalarının anlamlı düzeyde farklılaĢıp 

farklılaĢmadığı bağımsız örneklem t testi ile incelenmiĢtir. Yapılan karĢılaĢtırmalar 

Değişken Anne-Baba 

Beraberlik 

Durumu 

n X  S Sd t p 

Genel Aidiyet 

Ölçeği Puanları 

Ayrı  77 66.53 14.26 509 

 

.872 

 

.384 

 

Beraber 434 67.89 12.36 

Değişken Destek Aile n X  s Sd t p 

Genel Aidiyet 

Ölçeği Puanları 

Var 281 68.05 13.05 509 

 

.711 

 

.138 

 

Yok 230 67.25 12.19 
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sonucunda üniversite öğrencilerinin aileden görülen destek değiĢkenine göre genel 

aidiyet puan ortalamaları arasında anlamlı fark bulunmamıĢtır. (p=.138,p>.05) 

Tablo 4.5 Üniversite Öğrencilerinin Genel Aidiyet Puanlarının Arkadaştan Görülen Desteğe Göre t 

Testi Sonuçları 

* p< .05 

Tablo 4.5 incelendiğinde, üniversite öğrencilerinin arkadaĢtan görülen destek 

değiĢkenine göre genel aidiyet puanı ortalamalarının anlamlı düzeyde farklılaĢıp 

farklılaĢmadığı bağımsız örneklem t testi ile incelenmiĢtir. Yapılan karĢılaĢtırmalar 

sonucunda üniversite öğrencilerinin arkadaĢtan  görülen destek değiĢkenine göre genel 

aidiyet puan ortalamaları arasında anlamlı fark bulunmamıĢtır.(p=.784,p>.05) 

Tablo 4.6  Üniversite Öğrencilerinin Genel Aidiyet Puanlarının Özel İnsandan Görülen Desteğe 

Göre t Testi Sonuçları 

* p< .05 

Tablo 4.6 incelendiğinde, üniversite öğrencilerinin özel insandan görülen destek 

değiĢkenine göre genel aidiyet puanı ortalamalarının anlamlı düzeyde farklılaĢıp 

farklılaĢmadığı bağımsız örneklem t testi ile incelenmiĢtir. Yapılan karĢılaĢtırmalar 

sonucunda üniversite öğrencilerinin özel insandan  görülen destek değiĢkenine göre 

genel aidiyet puan ortalamaları arasında anlamlı fark bulunmamıĢtır..(p=.384,p>.05) 

 

 

Değişken Destek 

Arkadaş 

n X  S Sd t p 

Genel Aidiyet 

Ölçeği Puanları 

Var 153 67.92 10.89 509 

 

.274 

 

.784 

 

Yok 358 67.59 13.36 

Değişken Destek Özel 

İnsan 

n X  s Sd t p 

Genel Aidiyet 

Ölçeği Puanları 

Var 77 66.53 14.26 509 

 

.872 

 

.384 

 

Yok 434 67.89 12.36 
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Tablo 4.7 Üniversite Öğrencilerinin Genel Aidiyet Puan Ortalamalarının Anne Eğitim Durumuna 

Göre Dağılımı 

Değişken Anne Eğitim Durumu n X  Ss 

Genel Aidiyet Ölçeği 

Puan Ortalamaları 

İlkokul Mezunu 261 67.93 13.01 

Ortaokul Mezunu 88 66.79 12.83 

Lise Mezunu 88 68.25 12.62 

 Üniversite Mezunu 50 68.34 11.65 

 

         Tablo 4.7 incelendiğinde üniversite öğrencilerinin Genel Aidiyet Ölçeği puan 

ortalamalarına bakıldığında en yüksek puanı anne eğitim düzeyi üniversite mezunu olan  

öğrencilerin( X =68.34)aldığı görülmektedir. Ardından sırasıyla anne eğitim düzeyi lise 

mezunu olan( X =68.25), ilkokul mezunu olan ( X =67.93), ortaokul mezunu olan( X

=66.79) ve okuryazar olmayan ( X =64.83) Ģeklinde bulunmuĢtur. 

Tablo 4.8  Üniversite Öğrencilerinin Genel Aidiyet Puan Ortalamalarının Anne Eğitim Durumuna 

Göre Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

 

Tablo 4.8 incelendiğinde üniversite öğrencilerinin genel aidiyet ölçeğinden 

aldıkları puanların anne eğitim düzeyi değiĢkenine göre anlamlı düzeyde farklılaĢmadığı 

(p>.05) sonucu bulunmaktadır. 

Tablo 4.9 Üniversite Öğrencilerinin Genel Aidiyet Puan Ortalamalarının Baba Eğitim Durumuna 

Göre Dağılımı 

Değişken Baba Eğitim Durumu n X  Ss 

 

Genel Aidiyet Ölçeği 

Puan Ortalamaları 

İlkokul Mezunu 153 66.86 13.22 

Ortaokul Mezunu 85 67.56 13.20 

Lise Mezunu 134 68.26 13.06 

 
Üniversite Mezunu 139 68.12 11.32 

 

 

 

Değişken Kaynak KT Sd KO F p Anlamlı fark 

Genel 

Aidiyet 

Ölçeği Puan 

Ortalamaları 

Gruplar arası 128.199 3 42.733 .262 

 

853 

 

 

Grup içi 78883.329 483 163.320  

Toplam 79011.528 486   
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Tablo 4.9 incelendiğinde üniversite öğrencilerinin Genel Aidiyet Ölçeği puan 

ortalamalarına bakıldığında en yüksek puanı baba eğitim düzeyi lise mezunu olan( X

=68.26),üniversite mezunu olan ( X =68.12),ortaokul mezunu olan( X =67.56) ve ilkokul 

mezunu ( X =66.86) Ģeklinde bulunmuĢtur. 

 

Tablo 4.10 Üniversite Öğrencilerinin Genel Aidiyet Puan Ortalamalarının Baba  Eğitim Durumuna 

Göre Tek Yönlü  Varyans Analizi Sonuçları 

* p< .05 

Tablo 4.10  incelendiğinde üniversite öğrencilerinin genel aidiyet ölçeğinden 

aldıkları puanların baba eğitim düzeyi değiĢkenine göre anlamlı düzeyde farklılaĢmadığı 

(p>.05) sonucu bulunmaktadır. 

Tablo 4.11 Üniversite Öğrencilerinin Genel Aidiyet Puan Ortalamalarınn Yetiştirilirken Algılan 

Ebeveyn Tutumuna Göre Dağılımı 

Değişken Tutum N X  Ss 

Genel Aidiyet Ölçeği 

Puan Ortalamaları 

 

Demokratik 133 69.97 11.52 

Otoriter 99 65.78 13.10 

Koruyucu 270 67.44 12.88 

Toplam 511 67.78 12.54 

 

Tablo 4.11 incelendiğinde üniversite öğrencilerinin Genel Aidiyet Ölçeği puan 

ortalamalarına bakıldığında en yüksek puanı algılanan tutumu  demokratik olan  

öğrencilerin( X =69.97)aldığı görülmektedir. Ardından sırasıyla koruyucu( X =67.44) ve 

otoriter( X =65.78) Ģeklinde bulunmuĢtur. 

 

 

 

Değişken Kaynak KT Sd KO F p Anlamlı fark 

Genel 

Aidiyet 

Ölçeği Puan 

Ortalamaları 

Gruplar 

arası 

175.234 3 58.411 .363 

 

.780 

 

 

Grup içi 81671.529 507 161.088  

Toplam 81846.763 510   
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Tablo 4.12 Üniversite Öğrencilerinin Genel Aidiyet Puan Ortalamalarının Yetiştirilirken Algılanan  

Ebeveyn Tutumuna Göre Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları   

* p< .05      ( 1:Demokratik Tutum; 2.:Otoriter Tutum) 

Tablo 4.12 incelendiğinde üniversite öğrencilerinin genel aidiyet ölçeğinden 

aldıkları puanların yetiĢtirilirken algılanan ebeveyn tutumu değiĢkenine göre anlamlı 

düzeyde farklılaĢtığı(p<.05) görülmektedir. Bu farklılaĢmanın da Tukey testine bakarak 

algılanan tutumun demokratik ve otoriter olanlar arasında olduğu bulunmaktadır. 

Tablo 4.13  Üniversite Öğrencilerinin Genel Aidiyet Puan Ortalamalarının Kardeş Sayısına Göre 

Dağılımı 

Değişken Kardeş Sayısı N X  Ss 

Genel Aidiyet Ölçeği 

Puan Ortalamaları  

2 130 67.4 13.37 

3 202 68.22 11.80 

4 ve üstü 156 66.77 13.05 

Toplam 511 67.69 12.62 

 

  Tablo 4.13 incelendiğinde üniversite öğrencilerinin Genel Aidiyet Ölçeği puan 

ortalamalarına bakıldığında en yüksek puanı. kardeĢ sayısı 3 ( X =68.22),kardeĢ sayısı 2  

( X =67.4), ve kardeĢ sayısı 4 ve üstü( X =66.77) Ģeklinde bulunmuĢtur. 

 

 

 

 

 

 

 

Değişken Kaynak KT Sd KO F p Anlamlı fark 

Genel Aidiyet 

Ölçeği Puan 

Ortalamaları 

Gruplar arası 1069.483 2 534.742 3.386 

 

.035* 1-2 

Grup içi 78998.710 499 158.314  

Toplam    80068.193 501   
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Tablo 4.14 Üniversite Öğrencilerinin Genel Aidiyet Puan Ortalamalarının  Kardeş Sayısına Göre 

Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

 

Tablo 4.14 incelendiğinde üniversite öğrencilerinin genel aidiyet ölçeğinden 

aldıkları puanların kardeĢ sayısı değiĢkenine göre anlamlı düzeyde farklılaĢmadığı 

(p>.05) sonucu bulunmuĢtur. 

 

Tablo 4.15 Üniversite Öğrencilerinin Genel Aidiyet Puan Ortalamalarının Sınıf Düzeyi Değişkenine 

Göre Dağılımı 

Değişken Sınıf Düzeyi N X  Ss 

Genel Aidiyet Ölçeği 

Puan Ortalamaları 

 

1 73 70.52 11.26 

2 178 66.75 13.09 

3 118 66.91 11.14 

4 86 66.75 14.43 

4+ 56 70.05 12.68 

Toplam 511 67.69 12.66 

 

Tablo 4.15 incelendiğinde üniversite öğrencilerinin Genel Aidiyet Ölçeği puan 

ortalamalarına bakıldığında en yüksek puanı sınıf düzeyi 1 olan  öğrencilerin( X

=70.52)aldığı görülmektedir. Ardından sırasıyla sınıf düzeyi 4üstü ( X =70.05),sınıf 

düzeyi 3 ( X =66.9), sınıf düzeyi 2 ( X =66.75) ve sınıf düzeyi 4 ( X =66.75) Ģeklinde 

bulunmuĢtur. 

 

 

 

Değişken Kaynak KT Sd KO F p Anlamlı fark 

Genel 

Aidiyet 

Ölçeği Puan 

Ortalamaları 

Gruplar 

arası 

189.224 2 94.612 .592 

 

.554  

Grup içi    77491.872 485 159.777  

Toplam 77681.096 487   
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Tablo 4.16 Üniversite Öğrencilerinin Genel Aidiyet Puan Ortalamalarının Sınıf Düzeyi Değişkenine  

Göre Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

* p< .05 

Tablo 4.16 incelendiğinde üniversite öğrencilerinin genel aidiyet ölçeğinden 

aldıkları puanların sınıf düzeyi değiĢkenine göre anlamlı düzeyde farklılaĢmadığı 

(p>.05) sonucu bulunmuĢtur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Değişken Kaynak KT Sd KO F p Anlamlı fark 

Genel 

Aidiyet 

Ölçeği Puan 

Ortalamaları 

Gruplar 

arası 

1198.068 4 299.517 1.879 

 

.113  

Grup içi 80648.695 506 159.385  

Toplam 81846.763 510   
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4.2. Araştırmanın Değişkenlerine Yönelik Korelasyonel Bulgular 

 

Tablo 4.17 Üniversite Öğrencilerinin Genel Aidiyet,Nomofobi ve Yaşam Doyumu Düzeyleri 

Arasındaki İlişkinin Korelasyon Sonuçları 

 

Tablo 4.17 incelendiğinde üniversite öğrencilerinin genel aidiyet ölçeğinden 

aldıkları puan ortalamaları ile nomofobi ölçeğinden aldıkları puan ortalamaları arasında 

(r= -.11, p< .05) anlamlı negatif iliĢki olduğu bulunmuĢtur. Üniversite öğrencilerinin 

genel aidiyet ölçeğinden alınan puan ortalamaları ile yaĢam doyumu ölçeğinden alınan 

puan ortalamaları arasında(r=.42,p<.01)anlamlı ve pozitif bir iliĢki olduğu bulunmuĢtur 

Üniversite öğrencilerinin nomofobi ölçeğinden alınan puan ortalamaları ile yaĢam 

doyumu ölçeğinden alınan puanlar arasında(r=-.06,p<.01)anlamlı bir iliĢki 

bulunmamıĢtır. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Değişkenler 

 
Genel Aidiyet 

 
Nomofobi 

 
Yaşam 

Doyumu 
 

Genel Aidiyet 
 

 
1 

 
 

 
 

Nomofobi -.114** 
 

1 
 

- 

Yaşam Doyumu .424** 
 

-.062 
 

1 

** p< .01, *p<.05    
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4.3.Genel Aidiyetin Yordanmasına Yönelik Bulgular  

Tablo 4.18 Genel Aidiyet Ortalamalarına İlişkin Regresyon Analizi Sonuçları 

Değişkenler B SE β T 

Nomofobi -.08 .03 -.08 -2.19 

Yaşam Doyumu .83 .08 .42 10.51 

R=0.436, R²=0.19, F (2,507)=59.363, p<.001 

Tablo 4.18 incelendiğinde, nomofobi,yaĢam doyumu değiĢkenleri ile birlikte 

üniversite öğrencilerinin genel aidiyet puanları) anlamlı bir iliĢki vermektedir. (R=.436, 

R2=0.19, p<.01) yordayıcı değiĢkenlerle birlikte, genel aidiyetteki toplam varyansın 

%19‟unu yordamaktadır. Standardize edilmiĢ regresyon katsayısına(beta) göre bağımsız 

değiĢkenlerin genel aidiyet üzerindeki göreli önem sırası ; yaĢam doyumu (  

β=.42,t=10.517,p<.001) nomofobi (    β=-.08,t=--2.196,p<.001)dir. 
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BÖLÜM 5 

5 TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu bölümde üniversite öğrencilerinin genel aidiyet, nomofobi ve yaĢam doyumu 

arasındaki yordayıcı iliĢkilerin incelenmesi sonucunda elde edilen bulguların tartıĢması 

yapılmıĢ, bulgular yorumlanmıĢ ve öneriler geliĢtirilmiĢtir.  

5.1 Tartışma 

Bu çalıĢmada cinsiyet değiĢkeni ile aidiyet düzeyleri incelendiğinde üniversite 

öğrencilerinin genel aidiyet puan ortalamaları ve cinsiyet arasında anlamlı fark 

bulunmamıĢtır. Bu çalıĢma ile benzer sonuçlara ulaĢan araĢtırmalara baktığımızda 

ÖzdaĢ (2017) tarafından yapılan araĢtırmada ait olma ihtiyacı ve cinsiyet arasında 

anlamlı bir iliĢki bulunamadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Benzer bir çalıĢmada da cinsiyet 

ile iliĢki ihtiyacı arasında anlamlı bir farklılık görülmemiĢtir (Yiğit, 2012). Aile aidiyet 

düzeyinin cinsiyete göre farklılaĢıp farklılaĢmadığına bakan bir araĢtırmada da anlamlı 

bir farklılaĢmadığı bulgusu bulunmuĢtur (Hallers-Haalboom vd. ,2014). Özel eğitime 

muhtaç çocukların anne ve babalarının psikolojik iliĢki ihtiyaçları ile cinsiyet arasındaki 

iliĢkiye bakılan çalıĢmada temel psikolojik ihtiyaçların bir alt boyutu olan ve ait olma 

duygusunu ifade eden iliĢkili olma ihtiyacı ile cinsiyet arasında anlamlı düzeyde bir 

farklılaĢma olmadığı belirtilmiĢtir (Güngör,2008). Anlamlı farkın olmadığı çalıĢmalar 

gibi kadınların kiĢilerarası iliĢkiler ihtiyacının erkeklerden daha fazla olduğunu gösteren 

çalıĢmalar da bulunmaktadır (Greeley ve Tinsley, 1998; Lang-Takac ve Osterweil, 

1992). 

 Aile aidiyeti ile cinsiyet arasındaki iliĢkiye bakan bir araĢtırmada ise kız 

öğrencilerin aile aidiyetinin erkek öğrencilere göre daha yüksek olduğu sonucu 

bulunmuĢtur (Durlanık, 2019). Genç yetiĢkinler ile yapılan bir araĢtırmada kadınların 

aile aidiyet düzeylerinin erkeklere göre daha yüksek olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır 

(GüneĢ,2018). Üniversite öğrencileri ile yapılan ve aile aidiyeti ile cinsiyet arasındaki 

iliĢkiye bakan araĢtırmada da kadınların aile aidiyetlerinin daha yüksek bulunduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢ olup araĢtırma sonuçlarının farklılık gösterdiği sonucuna ulaĢılmıĢtır 

(Saki,2018). Öğretmen adaylarında temel psikolojik ihtiyaçlar ile cinsiyet arasındaki 

iliĢkiye bakılan çalıĢmada bireyin baĢkaları ile bağlantılı olma ihtiyacı olarak ifade ettiği 

iliĢkili olma ihtiyacının kadınlarda erkeklere oranla daha yüksek olduğuna ulaĢılmıĢtır 
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(Cihangir ve Çankaya ,2009).Üniversite öğrencileri ile yapılan bir araĢtırmada da kız 

öğrenciler ailelerine daha çok bağlılık duyarlarken, erkek öğrenciler dini, milli ve etnik 

gruplara daha fazla aidiyet duymaktadır sonucu bulunmuĢtur (Alptekin,2011).Yapılan 

bir çalıĢmada kız çocukların sevgi ve ait olma ihtiyaçlarının erkek çocuklardan anlamlı 

derecede daha yüksek olduğu görülmüĢtür (Harvey ve Retter,2002). Ġlkokul öğrencileri 

ile yapılan bir çalıĢmada öğrencilerin cinsiyetlerine bağlı olarak okula aidiyet duygusu 

düzeylerinin, kız öğrencilerde erkek öğrencilerden daha yüksek olduğu bulgusu 

bulunmuĢtur (Balak, 2017).Görüldüğü gibi yapılan  çalıĢmalarda cinsiyet ile aidiyet 

ihtiyacı arasında farklı sonuçlar elde edilmiĢtir Bu bulgular kapsamında Türkiye‟deki 

toplumsal yapıya baktığımızda kadının ailedeki rolünün, aidiyet düzeyine olan bir 

yansımasını görüyor olabiliriz. 

Bu araĢtırmada romantik iliĢkiye sahip olan bireylerin aidiyet düzeyleri 

olmayanlara göre  anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. Yine aynı Ģekilde genç yetiĢkinler 

ile yapılan araĢtırma sonucunda kendilik aidiyeti puanlarının medeni durum değiĢkenine 

göre anlamlı düzeyde farklılaĢtığı, buna karĢın aile aidiyeti puanlarının medeni durum 

değiĢkenine göre farklılaĢmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Söz konusu farklılık evlilerin 

lehine gerçekleĢmiĢtir. Yani evli olan bireylerin kendine güven ve kendilik aidiyet 

düzeylerinin bekâr olanlara göre daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir.   

Bu sonuçlara göre bekar bireylerin daha fazla aidiyet duygusuna ihtiyaç 

duydukları anlaĢılmaktadır. Bu bağlamda aidiyet ile ilgili çalıĢmaların (Alptekin, 2011; 

Ersanlı ve Koçyiğit, 2013; Duru, 2015) bekar üniversite öğrencileri üzerinde 

yürütülmesi özellikle bekar bireylerin daha fazla aidiyet mekanizmasına sahip olduğunu 

göstermektedir.. 

Bu araĢtırmada üniversite öğrencilerinin aileden görülen destek, arkadaĢtan 

görülen destek, akrabadan görülen destek ve özel insandan görülen destek değiĢkenine 

göre genel aidiyet puan ortalamalarında anlamlı düzeyde farklılaĢma bulunmamaktadır 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu konuda yapılan çalıĢmalara bakıldığında bu araĢtırmanın tersi 

yönünde literatür bilgisi  olduğu bulunmuĢtur. 

Üniversite öğrencileri ile yapılan bir araĢtırmada aile ve arkadaĢtan alınan 

desteğin kızların lehine olduğu sonucu bulunmuĢtur (Saygın ve Arslan,2009). 

Ergenlerle yapılan araĢtırmada anne ve baba arasında ergenin algıladığı ebeveyn 
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desteğinin (katılım, özerklik destei, sıcaklık) anne lehine olumlu sonuçlandığı 

bulunmuĢtur (Kocayörük, AltıntaĢ ve Ġçbay,2015). Yapılan diğer araĢtırmalarda da 

kadınların erkeklere göre ailelerinden daha fazla duygusal destek algıladıkları 

bulunmuĢtur (Stephens,2009; Yiğit Demir,2018).Ergenlerin öznel iyi oluĢu ile ilgili 

yapılan çaılĢmada da anne ve babalarından algıladıkları desteğin, kabul ve ilginin etkili 

olduğu görülmüĢtür. (Özdemir, 2012) 

ParçalanmamıĢ ve tek ebeveynli aileye sahip üniversite öğrencilerinin aile 

aidiyetlerinin karĢılĢtırıldığı araĢtırmada tam aileye sahip kiĢilerin aile aidiyetleri 

yüksek bulunurken ebeveyn ile olan iliĢkinin aile aidiyetini belirlediği gözlenmiĢtir. 

KiĢilerin kendileri için özel ve zor diye anlamlandıkları günlerin de aile aidiyet 

hislerinde etkili olduğu bulunmuĢtur (Aslantürk, 2017). Öznel iyi oluĢ ile ilgili yapılan 

bir araĢtırmada aileden alınan desteğin ve aile bütünlüğünün öznel iyi oluĢu yordadığı 

belirtilmiĢtir (Pelcovitz, 2015). Öğrencilerin kendilerini aile ve arkadaĢlarına ait 

hissetmesi, aile içi iliĢkileri ve aile geçmiĢi onların duygusal iyilik halini doğrudan 

etkilediğini belirterek; bu durumun öğrencilerin sınıf ortamındaki motivasyonlarını ve 

psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasını doğrudan etkilediğini ortaya koymuĢtur 

(Osterman,2010).  

Bu çalıĢma incelendiğinde üniversite öğrencilerinin genel aidiyet ölçeğinden 

aldıkları puanların anne eğitim ve baba eğitim düzeyi değiĢkenine göre anlamlı düzeyde 

farklılaĢmadığı görülmektedir. Temel psikolojik ihtiyaçların anne-baba eğitim düzeyine 

göre farklılık göstermediği diğer araĢtırma sonuçlarıyla desteklenmektedir (Çelikkaleli 

ve Gündoğdu, 2005; Yiğit, 2012).Bu araĢtırma sonuçlarının aksi yönünde çalıĢmalara 

da rastlanılmaktadır. Ġlkokul öğrencilerinin okula aidiyet duygusu düzeylerinin anne ve 

baba eğitim düzeylerine göre farklılaĢıp farklılaĢmadığının incelendiği araĢtırmaya göre 

öğrencilerin okula aidiyet duygusu düzeyleri puanlarının annenin eğitim düzeyine göre 

anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Annesi yüksek okul/üniversite mezunu 

olan öğrencilerin okula aidiyet puanları/düzeylerinin, annesi yüksek okıul/üniversite 

mezunu olmayan diğer öğrencilerden daha yüksek olduğu görülmüĢtür. Ayrıca, annesi 

okuma-yazma bilmeyen öğrencilerin okula aidiyet duygu düzeylerinin, annesi okur-

yazar, ilkokul, ortaokul ve lise mezunu olan öğrencilerden daha düĢük olduğu tespit 

edilmiĢtir. AraĢtırmaya katılan öğrencilerin babalarının eğitim düzeyine bağlı olarak 

okula aidiyet duygusu düzeylerindeise anlamlı bir fark bulunmamıĢtır. (Balak,2017) 
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Lise öğrencileri ile yapılan bazı araĢtırmalarda da ebeveyn algılarının anne baba eğitim 

düzeyine göre farklılaĢmadığı görülmüĢtür (AktaĢ, 2011;  Aydın, 2017; Baykan, 2014). 

Anne ve babaların eğitim düzeyleri ne olursa olsun çocuklarını yetiĢtirirken 

gösterdikleri özen ve tutumların değiĢiklik göstermediği, ebeveynlerin okullardan 

aldıkları eğitim ve diplomanın anne baba algıları, temel psikolojik ihtiyaçları ve aile 

aidiyetlerinde farklılaĢma yaratmadığını göstermektedir.   

Bu çalıĢmada üniversite öğrencilerinin ailelerinin kendilerini yetiĢtirirken  

algıladıkları tutuma göre aidiyet düzeyleri anlamlı Ģekilde farklılaĢmaktadır. Bu 

farklılaĢma demokratik tutum ve otoriter tutum arasında gerçekleĢmektedir. Demokratik 

ebeveyne sahip olan öğrencilerin aidiyet düzeyleri otoriter ebeveyne sahip olan 

bireylere göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmaktadır. Yapılan çalıĢmalarda da kızların 

erkeklere göre ebeveynlerini daha demokratik ve katılımcı algıladıkları gözlenmiĢ ve 

ergenlerin anne baba algılarının anne-baba eğitim durumlarına göre farklılaĢmadığı 

sonucuna ulaĢılmıĢtır(Bülbül,2014 ; Gündüz, 2016). Babaları yüksek lisans ve üstü 

mezuniyete sahip ergenlerin anne baba algılarının daha olumlu olduğu çalıĢmalar da 

bulunmaktadır (Ay, 2015). Ġlkokul öğrencileri le yapılan bir araĢtırmada da babası 

üniversite mezunu olanların babası ilkokul mezunu olanlara göre ebeveynlerini daha 

demokratik algıladıkları bulunmuĢtur(SatılmıĢ,2010). Ebeveynlerini otoriter olarak 

algılayan beliren yetiĢkinlerin, demokratik yani sevecen ve sıcak olarak algılayanlara 

göre daha fazla yalnız hissettiklerini; demokratik, sıcak ve samimi anne baba tutumuna 

sahip bireylerin yüksek arkadaĢ ve aile sosyal desteğine sahip olduklarını ortaya 

koymuĢtur (Çeçen, 2008). Yapılan çalıĢmalarda anne babadan algılanan demokratik 

tutum arttıkça depresyon düzeyinin azalmakta olduğu; algılanan otoriter tutum arttıkça 

ise depresyon düzeyinin artmakta olduğu sonuçları da gözlenmiĢtir (Ay,2015). 

Genç yetiĢkinlerin aile aidiyeti ortalamaları ile aile bütünlük algısı değiĢkeni 

aritmetik ortalamalarına bakılan araĢtırmada değiĢkenler arasındaki farkın anlamlı 

olduğu tespit edilmiĢtir. Ortalama değerleri incelendiğinde söz konusu farklılık yakın 

aile bütünlük algısına sahip bireylerin lehine gerçekleĢtiği görülmüĢtür. Yani aile 

içerisinde sıcak ve samimi iliĢkilerin olduğu ailelerde aile bütünlük duygusu ve aidiyet 

algısının, soğuk ve kopuk iliĢkilerin olduğu ailelere göre daha olumlu düzeyde olduğu 

saptanmıĢtır (GüneĢ,2018). AraĢtırmalarda anlayıĢlı anne baba tutumlarının hem 

çocukların yüksek uyum düzeyleriyle hem de sağlıklı aile fonksiyonları ile iliĢkili 



 

76 

 

olduğunu; yararlı aile tutumlarının ergenlerin yüksek uyum düzeylerini ve aile 

iĢlevlerini olumlu anlamda etkilediğini ortaya koymuĢtur (Avcı,2006). 

Ebeveyn reddediciliğinin azalmasıyla birlikte ebeveynle iliĢkili olma 

duygusunun arttığı bulgusunu bulmuĢlardır. AraĢtırmalarında ebeveyninin tutumunu 

ilgisiz algılayan ergenlerin arkadaĢ bağlılığının; ebeveynini demokratik, koruyucu ve 

otoriter olarak algılayan ergenlerden anlamlı düzeyde daha yüksek bulmuĢlardır. Bu 

durumda aidiyet ihtiyacının kaĢrılanmasında alternatif olarak arkadaĢlara yönelimin 

gerçeklemiĢ olduğu söylenebilir (BüyükĢahin Çevik ve Çelikkaleli 2010). 

Ergenler ile yapılan çalıĢma sonuçlarına göre ergenlerin anne ve babalarından 

algıladıkları kabul ve ilginin ergenlerin yaĢam doyumunu etkilediği gözlenmiĢtir 

Ünal,2018).Diğer bir araĢtırmada da ebeveynlerden algılanan kabul/ilgi ve psikolojik 

özerkliğin yaĢam doyumunun önemli yordayıcıları olduğu sonucu 

desteklenmiĢtir(Yalnızca-Yıldırım,2015). 

Bu çalıĢmada üniversite öğrencilerinin genel aidiyet ölçeğinden aldıkları 

puanların kardeĢ sayısı değiĢkenine göre anlamlı düzeyde farklılaĢmadığı görülmektedir  

Temel psikolojik ihtiyaçlar, aile aidiyeti, öznel iyi oluĢ ve anne baba algısı 

değiĢkenlerinin kardeĢ sayısına göre incelenmesine dair yapılan araĢtırmalarda aile 

aidiyeti, anne algısı ve baba algısı değiĢkenleri kardeĢ sayısına göre farklılaĢırken temel 

psikolojik ihtiyaçlar ve öznel iyi oluĢ düzeyleri kardeĢ sayısına göre farklılık 

göstermemektedir. Literatürde öznel iyi oluĢun kardeĢ sayısına göre farklılaĢmadığını 

ortaya koyan araĢtırma sonuçları yer almaktadır (Çakır, 2015; Duman, 2016; NurĢahin, 

2011). Literatür incelendiğinde anne ve baba algılarının kardeĢ sayısına göre 

farklılaĢmadığı araĢtırma sonuçlarına da rastlanılmıĢtır (Belli, 2018; Çakır, 2015; Turan, 

2017). 

    Ġlkokul öğrencilerinin okula aidiyet duygusu düzeyleri ile kardeĢ sayıları 

arasında bir iliĢki olup olmadığının incelendiği araĢtırmada ilgili analizlerin sonucuna 

göre, ilkokul öğrencilerinin, kardeĢ sayıları ile okula aidiyet duygusu düzeyleri arasında 

pozitif yönde ve anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Öğrencilerin kardeĢ sayısı arttıkça, 

okula iliĢkin aidiyet duygu düzeylerinde de bir artıĢ olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır 

(Balak,2017).  
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Üniversite öğrencileri ile yapılan çalıĢmada tek çocuk olup kardeĢi olmayan 

öğrencilerin kardeĢi olan öğrencilere göre iliĢki ihtiyaçlarının daha yüksek olduğu 

belirtilmiĢtir(Gezer,2018).Aile aidiyetinin kardeĢ sayısına göre farklılık gösterdiği 

literatürdeki bazı çalıĢmalarla desteklenmiĢtir (Aslantürk, 2017). AraĢtırma sonuçlarına 

göre kardeĢ sayısının fazla olması ergenlerin aile aidiyet düzeyinde, anne ve baba 

algılarında olumlu etki yapmazken kiĢinin bir kardeĢinin olması aile aidiyet düzeylerini, 

anne ve baba algılarını olumlu etkilemektedir. Çocuk sayısının artması ailedeki sabrın, 

özenin ve zamanın çocuklar tarafından paylaĢılmak mecburiyetini oluturması anne baba 

algısını ve aile aidiyetini olumlu etkilemediği sonucunu düĢündürmektedir (Bülbül, 

2014; ġencan, 2009).  

Bu araĢtırmada da sınıf düzeyi ile aile aidiyeti duygusu arasında da anlamlı bir 

iliĢki bulunamamıĢtır. Üniversite öğrencileri ile yapılan farklı bir çalıĢmada da sınıf 

düzeyi ile aile aidiyetleri arasındaki iliĢki incelenmiĢtir ve anlamlı farklılık olduğu 

sonucu elde etmiĢtir. 1. sınıf öğrencilerinin aile aidiyeti duygusunun 2. sınıflardan daha 

yüksek olduğu sonucuna varmıĢtır. Kendilik aidiyeti alt boyutuna bakıldığında ise 4. 

sınıfların kendilik aidiyetlerinin 2. sınıflardan daha yüksek olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır 

(Saki,2018). ÇalıĢmamız ile örnek gösterilen bu çalıĢma arasında farklılığın olma 

sebeplerinden biri de yapılan çalıĢmada aile aidiyet duygusuna bakulırken bu 

araĢtırmada genel aidiyet düzeylerinin incelenmesi gösterilebilir. 

Bu araĢtırmada nomofobi,yaĢam doyumu değiĢkenleri ile birlikte üniversite 

öğrencilerinin genel aidiyet puanları anlamlı bir iliĢki vermektedir ve yordayıcı 

değiĢkenlerle birlikte, genel aidiyetteki toplam varyansın %19‟unu yordamaktadır.  

Yapılan bazı çalıĢmalarda aile desteğinin bireylerin yaĢam doyumunu 

yordamada da etkili olduğu gözlenmiĢtir(Gallagher ve Brodrick,2008). Bireylerin 

algıladıkları aile desteği ile öznel iyi oluĢ arasında yapılan araĢtırmada aile desteğinin 

öznel iyi oluĢu %32 oranında açıkladığı görülmüĢtür (Çevik,2010). Özerklik, iliĢkili 

olma ve yeterlik psikolojik ihtiyaçlarının %58 oranında öznel iyi oluĢu yordadığı 

gözlenmektedir (Özer, 2009). Ergenlerin öznel iyi oluĢlarının ebeveynlerin çocuklarına 

sergiledikleri davranıĢlara göre değiĢiklik göstermediği sonucu diğer bir araĢtırma 

sonucunda bulunmuĢtur (Çakır, 2015). Ergenler ile yapılan araĢtırmada ebeveynlerini 

hoĢgörülü ve demokratik bir biçimde algılayan bireylerin aile içi iliĢki doyumları, 
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yaĢam doyumları ve iyi oluĢlarının ebeveynlerini otoriter Ģekilde algılayan bireylere 

göre yüksek olduğu görülmüĢtür (Özkan,2014). 

Ergenler ile yapılan araĢtırmada ergenlerin anne-baba algılarının ergenlerin 

öznel iyi oluĢları ile iliĢkili olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır(Kocayörük,2012). Yine 

ergenler ile yapılan bir çalıĢmada da ergenlerin öznel iyi oluĢlarında anne ve babaların 

destekleyici tutum içinde olmalarının etkili olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır(Park,2004). 

Diğer bir araĢtırmada günlük aktivitelerden etkilenen öznel iyi oluĢun temel 

psikolojik ihtiyaçların karĢılanmasına göre değiĢtiği görülmüĢtür (Reis vd., 2000). 

Üniversite öğrencileri ile yapılan diğer bir araĢtırmada da temel psikolojik ihtiyaçların 

doyumunun öznel iyi oluĢu %41.7 oranında açıkladığı gözlenmiĢtir (Türkdoğan, 2010) 

           ArkadaĢ ve aile iliĢkilerinden algılanan doyum (Biswas-Diener ve Diener, 2001; 

Diener ve Diener, 1995) ve sosyal bir aidiyet duygusu hissetmeyi tanımlayan iliĢkili 

olma ihtiyacı (Cihangir-Çankaya, 2009; Reis vd., 2000) değiĢkenlerinin, öznel iyi oluĢ 

düzeyini yordamadaki anlamlı rollerini ortaya koyan araĢtırma bulguları mevcuttur. 

5.2 Sonuç 

AraĢtırma sonucunda üniversite öğrencilerinin aidiyetlerinin cinsiyet 

değiĢkenlerine göre anlamlı farklılık göstermediği saptanmıĢtır.  

AraĢtırma sonucunda üniversite öğrencilerinin romantik iliĢki değiĢkenine göre 

genel aidiyet puan ortalamaları arasında anlamlı fark bulunmuĢtur. Bu anlamlı farklılık 

romantik iliĢkisi olanlar lehinedir. Romantik iliĢkiye sahip olan bireylerin genel aidiyet 

düzeyleri daha yüksek bulunmuĢtur. 

Yapılan karĢılaĢtırmalar sonucunda üniversite öğrencilerinin anne-baba 

beraberlik durumu değiĢkenine göre genel aidiyet puan ortalamaları arasında anlamlı 

fark bulunmamıĢtır. Yine yapılan karĢılaĢtırmalar sonucunda üniversite öğrencilerinin 

aileden görülen destek, arkadaĢtan görülen destek ve özel bir insandan görülen destek  

değiĢkenlerine göre genel aidiyet puan ortalamaları arasında anlamlı fark 

bulunmamıĢtır. 

AraĢtırmada, üniversite öğrencilerinin  aidiyetinin anne ve babalarının eğitim 

düzeyi değiĢkenine göre anlamlı farklılık göstermediği belirlenmiĢtir.  
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AraĢtırmada üniversite öğrencilerinin genel aidiyet ölçeğinden aldıkları 

puanların aileden algılanan tutum değiĢkenine göre anlamlı düzeyde farklılaĢtığı sonucu 

bulunmaktadır. Bu farklılaĢmanın da algılanan tutumun demokratik ve otoriter olanlar 

arasında olduğu bulunmaktadır. Bu farklılaĢma demokratik tutumun lehine olan bir 

farklılaĢmaktadır. Demokratik tutuma sahip ebeveyne sahip olan bireylerin aidiyet 

düzeyi otoriter olan ebeveyn tutumuna sahip bireylerden anlamlı Ģekilde daha fazladır. 

Üniversite öğrencilerinin genel aidiyet ölçeğinden aldıkları puanların sınıf 

düzeyi değiĢkenine göre anlamlı düzeyde farklılaĢmadığı sonucu bulunmuĢtur. 

Üniversite öğrencilerinin genel aidiyet ölçeğinden aldıkları puanların kardeĢ 

sayısı değiĢkenine göre anlamlı düzeyde farklılaĢmadığı sonucu bulunmuĢtur. 

AraĢtırmada üniversite öğrencilerinin genel aidiyet ölçeğinden aldıkları puan 

ortalamaları ile nomofobi ölçeğinden aldıkları puan ortalamaları arasında anlamlı ve 

negatif iliĢki olduğu bulunmuĢtur. Üniversite öğrencilerinin genel aidiyet ölçeğinden 

alınan puan ortalamaları ile yaĢam doyumu ölçeğinden alınan puan ortalamaları 

arasında) anlamlı ve pozitif iliĢki olduğu bulunmuĢtur Üniversite öğrencilerinin 

nomofobi ölçeğinden alınan puan ortalamaları ile yaĢam doyumu  ölçeğinden alınan 

puanlar arasında anlamlı ve negatif bir iliĢki bulunmuĢtur. 

AraĢtırmada nomofobi, yaĢam doyumu değiĢkenleri ile birlikte üniversite 

öğrencilerinin genel aidiyet puanları anlamlı bir iliĢki vermektedir. Yordayıcı 

değiĢkenlerle birlikte, genel aidiyetteki toplam varyansın %19‟unu yordamaktadır. 

5.3 Öneriler 

Uygulayıcılara Yönelik Öneriler 

          Üniversite öğrencilerinin yetiĢtirilirken algıladıkları tutuma göre aidiyet 

puanlarına bakıldığında demokratik tutum sergileyen aileye olan aidiyet otoriter tutum 

sergileyen  aileye göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmıĢtır.. 

          AraĢtırmadan elde edilen bu bulgular; ebeveynlerin, öğretmenlerin, psikolojik 

danıĢmanların ve ruh sağlığı çalıĢanlarının  farkındalıklarının artırılması açısından 

önemlidir. Bu profesyonellerin ebeveyn tutumlarına odaklanmaları, anne-baba 

eğitimlerine yer vermeleri ve rehberlik faaliyetleri ile aileleri desteklemeleri, ailelerin 
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bilinçlendirilmesi için halk eğitim merkezleri, ve üniversiteler tarafından bilinçli 

ebeveynlik eğitimi verilmesi önerilebilir. 

Üniversite öğrencilerinin arkadaĢtan destek alanlarının aidiyet puan 

ortalamaları destek almayan öğrencilere göre daha fazladır. Bu sonuca bakarak da 

öğrencilerin üniversitelerde yer alan sosyal kulüplere ve gezilere katılması 

desteklenilebilir. 

Aratırmacılara Yönelik Öneriler 

Bulgular, üniversite öğrencilerinde genel aidiyet düzeyinin nomofobi ve yaĢam 

doyumu tarafından yordandığını göstermektedir. Bu değiĢkenleri bir de çeĢitli 

boylamsal araĢtırmalar ile incelemek faydalı olabilir. Aidiyetin çeĢitli yaĢ grupları 

tarafından algısına iliĢkin geliĢimsel olarak ne gibi farklılaĢmalar göstereceği 

incelenebilir.  
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EKLER 

EK:1Kişisel Bilgi Formu 

Yönerge: Bu form, bilimsel bir çalıĢmada kullanılacaktır.  AĢağıda yer alan sorulara içtenlikle ve doğru 

yanıt vermeniz, araĢtırmanın geçerli ve güvenilir olmasına katkı sağlayacaktır. Soruları dikkatle okuyunuz 

ve durumunuzu en iyi yansıtan maddenin yanına (X)  iĢareti koyunuz. Katkılarınızdan dolayı teĢekkür 

deriz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.Cinsiyet : Kadın (  )   Erkek   (  ) 3.Üniversite:……… 

 

Bölüm:……… 

4.Sınıf Düzeyi:  

 Hazırlık ( )  1 ( ) 2 ( )    

 3 ( )   4 ( )    5 ( )    6 ( )     

Mezun (  ) 

2. Yaşınız:……… 

5. Siz dahil kardeş sayınız:   1 (    )              2 (   )            3 (   )            4  ve üstü (  ) 

6. Anne ve Baba Durumunuz:   

Anne Sağ  (    )            Anne vefat etti  (   ) 

Baba Sağ  (    )            Baba vefat etti    (   ) 

Anne- Baba Beraber  (      ) 

 

Anne- Baba Ayrı       (     ) 

7. Anne ve Babanızın Eğitim Durumu:                                              Anne                              Baba 

Okur- Yazar Değil:                                                                                  (   )                                  (   ) 

Ġlkokul:                                                                                                     (   )                                 (   ) 

Ortaokul:                                                                                                  (   )                                  (   ) 

Lise:                                                                                                         (   )                                  (   ) 

Üniversite:                                                                                               (   )                                  (   ) 

Yl/Dr                                                                                                       (   )                                   (    ) 

 

8. Romantik bir iliskiniz var mı?                       Evet ( )                  Hayır ( ) 

 Cevabınız^Evet^ise ne kadar zamandır devam etmektedir?..................................................... 

 

9..Ailenizin sizi yetistirirken algıladıgınız tutumu?  Demokratik ( )      Otoriter ( )           Koruyucu ( )      Ilgisiz ( ) 
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EK:2 Genel Aidiyet Ölçeği 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 GAÖ 

Açıklama: Bu ölçek, insanların diğer insanlarla iliĢkilerinde kendilerini nasıl 

hissettiklerini belirlemek amacıyla geliĢtirilmiĢtir. Ölçekte bulunan ifadelere ne 

ölçüde katıldığınızı, size en uygun seçeneğe (X) iĢareti koyarak belirtiniz.   

Kesinlikle                                                                                                       

Tamamen  

Katılmıyorum                                                                                                

Katılıyorum                                                                                                                                                                                   

1                     2                 3                 4                 5                     6                            

7 

1 2 3 4 5 6 7 

1  1 2 3 4 5 6 7 

2 Ailem ve arkadaĢlarımla yakın/samimi bağlarım var. 1 2 3 4 5 6 7 

3  1 2 3 4 5 6 7 

4  1 2 3 4 5 6 7 

5 ĠliĢkilerimde ve paylaĢımlarımda kendimi diğer insanlara eĢit görürüm 1 2 3 4 5 6 7 

6  1 2 3 4 5 6 7 

7  1 2 3 4 5 6 7 

8   1 2 3 4 5 6 7 

9  1 2 3 4 5 6 7 

10 Diğerlerine bağlanamadığım için onlardan uzak duruyorum 1 2 3 4 5 6 7 

11  1 2 3 4 5 6 7 

12 Ġnsanlarla birlikteyken kendimi yabancı gibi hissediyorum 1 2 3 4 5 6 7 
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EK:3 Nomofobi Ölçeği 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NMPQ 

AĢağıda verilen ifadeleri dikkatlice okuyup size en uygun olan seçeneği X ile iĢaretleyiniz 

. 

1.Kesinlikle  Katılmıyorum   2. Katılmıyorum    3.Kararsızım   4.Katılıyorum. 5.Kesinlikle 

Katılıyorum. 

  
 K

es
in

li
k

le
  

  
  

  
 

  
K

a
tı

lm
ıy

o
ru

m
 

  
K

a
tı

lm
ıy

o
ru

m
 

   
 K

a
ra

rs
ız

ım
 

  
 K

a
tı

lı
y

o
ru

m
 

k
a

tı
lı

y
o

ru
m

 

    
 K

es
in

li
k

le
  

  
  

  
 K

a
tı

lı
y

o
ru

m
. 

1 Akıllı telefonum yoluyla sürekli bilgiye eriĢemezsem rahatsız olurum 1 2 3 4 5 

2  1 2 3 4 5 

3  1 2 3 4 5 

4  1 2 3 4 5 

5 Telefonumun Ģarjının bitecek olması beni korkutur 1 2 3 4 5 

6  1 2 3 4 5 

7  1 2 3 4 5 

8  1 2 3 4 5 

9 Telefonuma bir süre bakamazsam, bakma isteği hissederim. 1 2 3 4 5 

10  1 2 3 4 5 

11 Ailem ve arkadaĢlarım bana ulaĢamazlarsa endiĢelenirim. 1 2 3 4 5 

12  1 2 3 4 5 

13  1 2 3 4 5 

14 Birisinin bana ulaĢmaya çalıĢıp çalıĢmadığını bilmemek beni rahatsız eder 1 2 3 4 5 

15  1 2 3 4 5 

16 Sanal kiĢiliğimden kopmak beni rahatsız eder. 1 2 3 4 5 

17  1 2 3 4 5 

18  1 2 3 4 5 

19  1 2 3 4 5 

20 Ne yapacağımı bilmemek beni garip hissettirir. 1 2 3 4 5 
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EK:4 Yaşam Doyumu Ölçeği 

Y D Ö 
Açıklama: AĢağıda 5 ifade vardır. Bu ifadelerin size uygunluk 

derecesini belirlemek amacıyla „Hiç uygun değil‟ , „Uygun 

değil‟ , Biraz uygun değil‟ , „Ne uygun, ne uygun değil‟, „Biraz 

uygun‟ , „Uygun‟ , „Çok uygun‟ seçenekleri sunulmuĢtur. Bu 

seçeneklerden sizin için uygun olanı iĢaretleyiniz. 

Cevaplamalarda lütfen açık ve dürüst olunuz. 
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1 YaĢamım birçok yönüyle ideallerime yakın 1 2 3 4 5 6 7 

2  1 2 3 4 5 6 7 

3  1 2 3 4 5 6 7 

4  1 2 3 4 5 6 7 

5 Tekrar dünyaya gelseydim yaĢamımda hemen hemen hiçbir 

Ģeyi değiĢtirmezdim 

1 2 3 4 5 6 7 
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EK:5 Araştırma İzin Dilekçesi 
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